
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

“Vakarų fronte nieko nau­
jo”. Anglai t prancūzai Įsi­
tikinę, kad laikas dirba jų 
naudai, todėl didesnių ofen- 
syvų jie nemano daryti. Vo­
kiečiai iki pavasario irgi var­
gu rizikuos didesnę ofensyvą 
pradėti. Lietus, sniegas ir 
šaltis jau smarkiai trukdo di­
desnės skalės puolimus. 
Prancūzai savo Maginot lini­
jose turi puikius Įrengimus ir 
jiems ten žiemavoti nebus 
taip bloga. Tuo tarnu vokie­
čiai savo Siegfried linijose 
tokių patogumu neturi ir 
jiems šaltoji žiemužė bus 
daug sunkesnė.
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Vilnius Lietuvos Valdžioje

LAIKAS PERSIKELTI
Sekantys Jaunamečių Skyriaus

Klases A nariai, sulaukę 15 me-
■ tu ir 6 menesių amžiaus, privalo , 
persikelti i pilnamečių klases.

1 kp. Venslauskaitė Rita
2 ’’ Bartkus Viktoras
2 ” Šidlauskaitė Agniete
2 ” Stankiūtė Veronika
2 ” Šilinskaitė Adelė

17 " Liškauskas Juozas

Dabartiniais laikais skel­
biama daug uramanytu žinių 
ir sensacijų. Viena tokia sen­
sacija buvo paskelbta perei­
tą savaitę ir ji buvo sukėlus 
nemažą entuzijazmą lietu­
vių visuomenėje. Didžiosios 
spaudos korespondentai pra­
nešė, kad Hitleris. Lietuvos 
vyriausybei reikalaujant ir 
Stalinui remiant, sutikęs grą­
žinti Lietuvai Klaipėdą net 
55-kių metų periodui. Vie­
nok greitai pasirodė, kad tai 
esanti tik eilinė korespon­
dentų “antis” nieko bendro 
su tikrove neturinti. Kiti 
korespondentai jau taip “nu- 
maliavoja” padėti Rytinėje 
Europoje, kad Estija, Latvi­
ja ir Lietuva, kaip laisvos ir 
nepriklausomos valstybės jau i 
neegzistuoja, kad ios yrai 
pilnoje Sovietų Rusijos kon-' 
trelėje. Visas tokias žinias; 
reikia priimti kritiškai ir ne-; 
siskubint su išvadomis. Di-1 
džiosios spaudos korespon­
dentai už savo darbą gauna 
atlyginimą, dėlto jie nesigai­
li sensacijų ieškoti ir savo lai-i 
kraščius jomis aprūpinti.

Spalių 27-tą Popiežius Pi­
jus XII-tasis išleido pirmąją 
savo popiežiavime encikliką, 
kurioje pabriežė, kad šių 
dienų karą pagimdė paneigi­
mas Dievo ir Jo tiesų. Pasto­
vios talkos irgi nebus, jeigu 
teisingumo ir lygybės teisės 
bus paneigtos.

SPECIALIAM LRKSA VAJAUS 
PERIODUI PRASIDĖJUS

GYVENTOJAI ENTUZIASTIŠKAli 
SUTIKO LIETUVIŲ ARMIJĄ^BAŽNYČIŲ VARPŲ BALSAI PYNĖSI SU ŽMONIŲ OVACIJOMIS, VERKSMAIS IR MALDOMIS

V ajus = Dirbkime Visi

Spalių 27-tą U. S. Senatas 
63 balsais prieš 30 balsų ati­
taisė neutraliteto Įstatymą 
atšaukiant ginklų embargo. 
Dabar tas bilius perduotas 
Atstovų Butui. Senate dėl 
šio biliaus karšti debatai ė- 
jo net keturias savaites. Pa- 
gąl senato priimtą bilių ka­
riaujančios šalys galės piikt 
ginklus ir amuniciją tik gry-Į 
nais (cash) ir gabentis savo 
laivais.

Broliai ir Sesers, LRKSA Nariai!
Būkime nors kartą atviri ir prisipa­

žinkime, kad maža mūsų dalelė ligšiol 
aktyviai tedalyvavome savo organizaci­
jos- veikime. Daugelis iš mūsų taip 
“smarkiai veikiame”, kad nepajėgiame 
ir i susirinkimus nueiti, kuopos sekreto­
rius turi ateiti j namus ir mėnesinius mo­
kesčius iškolektuoti. Jei ne tas, nema­
ža narių dalis pasiliktų už organizacijos 
durų.

Nemanykit, kad aš čia bartis noriu, 
prievarta versti narius i susirinkimus eiti, 
naujų narių ieškoti, dirbti. Visai ne. 
Ačiū Dievui, šiame krašte visi turime 
laisvę ir niekas neturi teisės tą laisvę 
suvaržyti ir versti vienokį ar kitokį dar­
bą dirbti, arba drausti.

Bet, iš kitos pusės, yra valia viens 
kitą paraginti, viens kitam padėti, pa­
reigas priminti.

Toks yra ir šio mano rašinio tikslas.
Lietuvių R. K. Susivienymas Ameri­

koj yra fraternalinė organizacija. JEI 
GERAI SUPRANTAME, KAS YRA 
FRATERNALIZMAS, TIKRASIS BRO-

nariai, bet ir kuopų valdybos nedaug 
tedirba.

Tokiu atveju yra būtinas reikalas vie­
ni kitus paraginti ir imtis vieningo dar­
bo. Šį, lapkričio, mėnesį visi pasisteng- 
kime nueiti į kuopų susirinkimus, pasi­
tarti, paplanuoti ir visu frontu pastūmė­
ti dabartini vajų į priekį. Kitaip nieko 
nebus. Kaip galime tikėtis kitus (ne- 
narius) patraukti į kuopos susirinkimą, 
jei patys nariai jų nelankome? Kaip 
galime susilaukti, kad mūsų kaimynai ar 
šiaip jau mūsų pažįstami ir mums ar­
timi rašytus j LRKSA, jei, .sueidami su 
jais į kontaktą, nedrįstame ar nenorime 
gerą žodelį apie savo organizaciją pasa­
kyti? Pagaliau, kaip galime norėti, kad 
kiti rašytus į Susivienymą, jei mes, se­
nesni organizacijos nariai, savo šeimos 
(žmonos, vaikų) neprirašome?

Mūsų veiklus ir gabus sekretorius V. 
Kvetkauskas, rašydamas laiškus kuopų 
valdyboms, tarp kitko, priminė labai prak­
tišką dalyką. Jis sako:—Eikite į kiek­
vieno nario namus ir pasikalbėkite Susi- 
vienymo reikalais, suteikite jiems infor­
macijų apie certifikatus ir kitką.

VILNIUS.—’Associated Press pranešimu, spalių 
į 28-tą Lietuva perėmė savo valdžion 616 metų senumo 

savo tikrąją sostinę Vilnių.
Entuziazmo apimtos minios armiją sutiko labai jau­

dinančiai. Bažnyčių varpai skambino. Gyventojai pa­
keliais, žygiuojant armijai, suklaupę meldėsi ir kartu 
verkė iš susijaudinimo. Tos minios neatsižiūrėjo lie­
taus sumerkusio žemę ir miesto gatves.

Lietuvos vėliavos plevėsavo visur. Kurie neturėjo 
tikrų vėliavų, tie vartojo iš popieros padirbtas vėlia­
vas su priderintomis spalvomis.

Daugelis kaimiečių susirinko pakelėse iš tolimų vie­
tų. Daugelis iš jų nesusiturėjo nuo verksmo. Kiti bu­
vo atsinešę dar nenušalusių gėlių ir jas mėtė žygiuojam j 
tiems kareiviams.

Ta proga tenka pasakyti, kad Vilnius buvo įsteig­
tas D. Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 1323 metais ir 
po to visą laiką buvo nepriklausomos Lietuvos sostinė. 
120 metų su visa Lietuva Vilnius išbuvo rusų okupaci­
joj. Nuo 1915 iki 1918 m. jis pergyveno vokiečių oku­
paciją, o nuo spalių 9, 1920 metų—lenkų okupaciją.

Armija pirmiausia perėmė kontrolėn susisiekimo 
priemones. Lietuvių policija tuoj išstatyta visoje nau­
jai perimtoje teritorijoje.

Spalių 28-tą Lietuva su Sovietų Rusija pasirašė prie- 
dinį protokolą, kuriuo nustatytos sienos prisilaikant 

i spalių 10 sutarties.

EUROPOS" KARO ŽINIOS

. 30 ” Jasinskas Edvardas
31 ’’ Stankevičiūtė Joanna
51 ” Gobytė Elena
54 ” Cige’lis Pranas
57 ” Šeštokas Juozas
77 ” Stankevičius Juozas
78 ” Stepulevičius Jurgis
83 ” Skripkūnas Vladas
91 ” Sopiūtė Anelė

128 ” Trainavičiūte Ona
129 ” Pranaitis Edvardas
155 ”, Labženčiūtė Kaze
163 ” Varkalis Lucille
183 ” Jučas Mykolas
183 ” Levanauskaitė Elena
183 ” Šakočiūtė Fiorentina
191 ” Grincevičiūtė Salomėja
194 ” Montvila Pranas
209 ” Ramonas Gediminas
222 ” Rašinskas Edvardas
270 ” Rašimaitė Ona
Persikėlimą turi atlikti nuo da­

bar iki pasiekiant pilnų 16 metų.
Visi jaunamečių skyriaus na­

riai, persikeliantys į pilnamečių 
klases, turi teisės gauti 25 pro­
centus pinigų sumokėtų Į apdrau­
dos fondą narystės periodu.

Tėvai arba globėjai šiuo reika­
lu kreipkitės Į kuopos sekreto­
rių,'' kuris suteiks reikalingas in­
formacijas.

Italija nejuokais pasipikti­
nus Hitlerio ir Stalino susibi-1 
čiuliavimu, ypatingai Sovie-Į 
tų Rusijos ekspansija mažųjų i 
valstybių sąskaitom Kalba-j 
ma, kad Italija jau planuo-l 
ja balkaniškų šalių bloką nu-i 
kreiptą prieš bolševikų ir na- 
zių ekspansiją. I tą bloką 
ketina • Įtraukt Rumuniją. 
Vengriją, Jugoslaviją, Grai­
kiją, Turkiją ir Bulgariją., 
Tai jau butų Įžymi pajėga.: 
Išrodo, kad ir čia laikas dir­
ba alijantų naudai.

SLA Pildomojo Komiteto 
nominacijų balsavimai jau 
prasidėjo. Pastebėtina, kad 
agitacija už grupių kandida­
tus yra žymiai mažesnė, ne­
gu praeity kad būdavo.

SoVietų Rusija, užėmus 
pusę' buvusios Lenkijos, tuoj 
pravedė rinkimus į savo sei­
mą. Suprantama, bolševi­
kai primetė tik savo parink­
tų kandidatų sąrašą. Ukrai­
niečiai ir gudai užsivylę bol­
ševikais, kurie užėmę ju že­
mes tuoj pradėjo brukti so­
vietinę tvarką su visais jos 
barbarizmais. Ukrainiečių 
mylimiausi vadai šaudomi, 
įbrukami Į kalėjimus arba į 
koncentracijos lagerius. Re­
ligija persekiojama visu bol­
ševikams išrastu įžulumu. 
bažnyčios plėšiamos ir išnie-

LIŠKUMAS, ŽINOME, KAD MŪSŲ, 
SUS-MO NARIŲ, YRA ŠVENTA PA­
REIGA NE VIEN TIK TEIKTI VIENS 
KITAM PAGALBĄ, AUGINTI SAVO 
ORGANIZACIJĄ, BET IR PARAGIN­
TI VIENI KITUS PRIE GERŲ KRIKŠ­
ČIONIŠKOS MEILĖS IR TAUTIŠKŲ 
DARBŲ. Jei matome, kad kuri Susi- 
vienymo kuopa apšnūsta, pajudinkim ją, 
gaivinkim. Jei matome, kad kuris mū­
sų brolis narys apsileidžia savo pareigo­
se, *paraginkime jį, jei paklysta, paro­
dykim jam tikrąjį kelią, kuris veda į 
dvasinę ir medžiaginę gerovę.

Tokia dvasia yra įsteigta mūsų orga­
nizacija, tokius pagrindus ji sau yra pa- 
tiesusi.

Šiuo laiku eina naujų narių prirašinė­
jimo vajus. Visi matom, kad vajus nei­
na taip, kaip turėtų eiti. Ir be vajaus, 
ir be dovanų, normaliai dirbdami, tu­
rėtume gauti daugiau narių, negu lig­
šiol, nuo vajaus pradžios, gavome. Reiš­
kia, kad kuopos snūduriuoja, kad ne tik

Mano manymu, ne tik kuopų valdy­
bos, bet visi nariai, kurie supranta Su­
sivienymo1 reikšmę, bent vajaus metu tu­
rėtų padaryti specialę vizitą savo drau­
gams, pažįstamiems ir pasikalbėti apie 
mūsų organizaciją, apie apdraudos reikš­
mę. Prikalbinti prie Sus-mo naują narį, 
reiškia savo artimui patarnauti, jam ge­
rą padaryti, organizaciją sustiprinti ir 
pats sau pasitenkinimo susilaukti.

- TAD, AŠ NUOŠIRDŽIAI KVIEČIU 
. VISUS NARIUS PER ŠĮ SPECIALŲJĮ 

VAJAUS PERIODĄ (IŠTISĄ LAPKRI- 
, ČIO MĖNESĮ) INTENSYVIAI PADIR­

BĖTI. Tik ligoniai nuo to kilnaus dar­
bo tegali būti laisvi. Kurie galime kal­
bėti, rašyti, vaikščioti—dirbkime! Dirb­
kime, žinodami, kad dirbame nė sveti­
mam, bet sau, kad auginame ir stipri­
name organizaciją, kuri buvo, yra ir bus 
viena didžiausių religijos ir lietuvybės iš­
laikymo tvirtovių šiame krašte.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

KARIAUJANČIOS ŠALYS 
SULAIKĖ IR IŠKRĖTĖ 

21 U. S. LAIVĄ
Washington.—Spalių 25-tą 

■steito departamentas paskel­
bė, kad nuo rugsėjo 1-mos 
kariaujančios šalys yra sulai­
kę ir iškrėtę 21 U. S. laivą. 
Anglai yra sulaikę 12, pran­
cūzai 6, vokiečiai 3. Kratos 
paprastai eina kelias dienas, 
o kartais visą savaitę.

VOKIEČIŲ KARIUOMENĖ 
VAKARU FRONTE

Didelės vokiečių jėgos su­
koncentruotos prie Šveicari­
jos, Belgijos ir Luksemburgo 
sienų. Dėlto alijantai prisi­
bijo, kad vokiečiai kartais 
nepradėtų puolimo per neut- 
rales šalis, kaip kad jie pa­
darė pereito karo metu su­
naikindami Belgiją.

Londonas. — Spalių 27-tą i 
Anglijos autoritetai pirmu 
kartu paskelbė, kad du dide­
li vokiečių karo laivai, bū­
tent, “Admiral Scheer” ir 
“Deutschland” operuoja pla­
čiose jūrose ir skandina savo 
priešų laivus.

. Ryga.—Spalių 29-tą: Lat­
vijos teritorijon atvyko pir­
mieji Sovietų Rusijos kariuo­
menės ešelonai. Pagal sutar­
tį, raudonoji armija Latvi­
joj turės jūrų, oro ir sauže- 
mio militares bazes.

Londonas. — Spalių 30-tą 
vokiečiai nuskandino anglų 
laivą “Malabar”, 7,976 to­
nų talpos. 7 jūreiviai žuvo, 
70 išgelbėta.

DULAITIS IR URBUTIS 
JAU LIETUVOJE

Kaunas, spalių 25. — Pre­
kybos Departamento refe­
rentas Dulaitis ir dr. Urbu- 
tis telegrama praneša, kad jie 
laimingai grįžo Į Lietuvą ir 
prašo sveikinti jų Amerikos 
draugus bei pažįstamus.

kinamos, kunigai ir vienuo­
liai žudomi ir kalinami. To­
kiomis savo “laisvėmis” bol­
ševikai gudus ir ukrainiečius 
tik greičiau sukiršys ir sukels 
prieš save.

LIETUVOS KARIUOMENĖ 
VILNIJON

Kaunas.—Spalių 27 d. de­
vintą valandą ryto Lietuvos 
kariuomenė perėjo adminis­
tracijos liniją ir pradėjo žy­
giavimą Vilniaus link. Vilni- 
jon žygiuojanti; kariuomenės 
dalis pavadinta Vilniaus 
Rinktinė, kuriai vadovauja 
Vilniaus įgulos viršininku 
paskirtas vilnietis divizijos 
generolas Vitkauskas. Į Vil­
nių Lietuvos kariuomenė Į- 
žvgiavo spalių 28 d. (šešta­
dienį) .

VILNIAUS KRAŠTO
ĮJUNGIMO ĮSTATYMAS
Kaunas, spalių 25. — Šio­

mis dienomis išleidžiamas 
specialus įstatymas Vilniaus 
Kraštui įjungti Lietuvos Res­
publikom

ĮGALIOTINIU PASKIRTAS 
MERKYS

JCaunas, spalių 25.—Lietu­
vos Vyriausybės įgaliotiniu 
Vilniaus Kraštui paskirtas 
ligšiolinis Kauno burmistras 
Merkys.

Londonas. — Spalių 26-tą 
gauta žinia, kad Hitleris nu­
savinęs visų Vokietijos ban­
kų depozitus ir apdraudos 
kompanijų fondus gelbėji­
mui pašlijusių Vokietijos, fi­
nansų.

Dover, Anglija. — Spalių 
27-tą prie Goodwin Sands 
anglų narai atrado virš 50 
lavonų. Tai vokiečių subma- 
rino įgula, kurio katastrofos 
priežastis nėra dar nustatyta.

Paryžius.—Prancūzų karo 
vadovybės žinipmis, vokie­
čiai vakarų fronte turi su­
traukę pusantro milijono ka­
riuomenės.

Londonas. -— Spalių 29-tą 
Šiaurės jūroje nuskandino 
norvegų laivą. 30 žmonių Į- 
gula išgelbėta.

PAŠTĄ IŠ UŽSIENIO
GAUNA REGULERIAI

Kaunas.—Paštas iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Pietų Af­
rikos vėl reguliariai gaunamas 
Lietuvoje. Kai kurių laiškų ke­
lione iš Pietų Afrikos truko net 
33 dienas, tuo tarpu kai iš Aus­
tralijos oro keliu atėjo per 14 
dienų. Ryga, turėdama kasdie­
ninį laivųsusisiekimą su Skan­
dinavija, pasidarė gyvas tarptau­
tinis suissiekimo centras. Per 
čia dabar vyksta visi važiuojan­
tieji j Ameriką, Afriką ir Aus­
traliją.

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio men. 
19-tą dieną, Šv. Roko parapijos 
salėje, Sawtell Ave., Montello, 
Mass.

Visos kuopos Mass. Apskrities 
ribose kviečiamos būtinai pri­
siųsti savo atstovus, nes be pa­
prastųjų apskrities reikalų turė­
sime ir svarbių reikalų aptari­
mui, kaip tai: prisiruošimas prie 
mūsų Susivienymo seekančio sei­
mo, kuris įvyks 1940 m. gegužės 
men., Worcester, Mass., taip pat 
nustatysime atatinkamą tvarką 
sėkmingai vajaus užbaigai naujų 
narių prirašinėjimo.

Jei kurios kuopos neišrinktų 
atstovų, tai kviečiame tų kuopų 
valdybos narius dalyvauti šiame 
suvažiavime.

Suvažiavimą pradėsime nusta­
tytu laiku, 2:00 vai. po pietų.

K. A. Vencius, apsk. pirm.
J. Svirskas, apskr. raštin.

WISCONSIN APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA"' Wisconsin 
Apskrities suvažiavimas įvyks 
Racine, Wis., lapkričio 19 die­
ną, 1939 m. Prasidės 1 P. M. Šia­
me suvažiavime bus svarstoma 
daug svarbių klausimų, taipgi bus 
ir valdybos rinkimas. Visos kuo­
pos atsiųskite darbščius ir ener­
gingus delegatus su įvairiais įne­
šimais mūsų organizacijos gero­
vei.

Stanislovas Jankūnas, 
Apskrit. Raštin.

Kaunas. — Šiais mokslo metais 
nepaprastai padidėjo mokinių 
skaičius prekybos mokyklose. 
Dėl didelio mokinių skaičiaus, kai 
kuriose prekybos mokyklose ati­
darytos net po 18 lygiagretes kla­
ses.

Šventoji. — Šventosios uosto 
dirbtuvės nuo spalių 2 d. pradėjo 
tiekti elektros šviesą Šventosios 
miesteliui ir uoste stovintiems 
laivams.

DERYBOS DĖL SOVIETŲ 
RUSIJOS ĮGULŲ

Kaunas, spalių 25. — Su 
atvykusia Sovietų Rusijos 
karine delegacija deramasi 

į dėl .įgulų JdetiJvoje.
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Apie Vilniaus atgavimą abejonių nebėr—Lietuva jį 

perėmė ir mūsų tautos trispalvė plevėsuoja senoje, is­
toriškoje Gedimino pilyje!

Džiūgauja visa Lietuva, visa lietuviškoji išeivija, 
džiūgauja visi vilniečiai jau nusikratę sunkaus, žiau­
raus sveti hi 6 ‘jungo, kuri jie vilko ištisus šimtmečius. 
Tą savo džiaugsmą jie vaizdžiai parodė Lietuvos ar­
mijai žygiuojam Vilniun.

Kaip nebėr abejonių^ kad Vilniaus krašto dalis at­
vaduota, nors ir labai sunkiose sąlygose, kurios užde­
da mūsų tautai tiesiog milžinišką atsakomybę, taip 
netenka abejoti, kad Vilniaus kraštas bus atstatytas, 
išlaikytas, jo suvargę gyventojai aprūpinti, sušelpti. 
Neturi ir negali būti abejonių ir dėl Lietuvos nepriklau­
somybės išlaikymo, nors Vilniaus atgavimo kaina to­
kių pavojų sudaro.

Mūsų tauta ima ant savo pečių tą didelę atsako­
mybę ir sunkią atgauto Vilniaus atstatymo naštą, ją 
pakels ir su pasitikėjimu žiūri Į nepriklausomos val­
stybės ateiti.

Jaučiame, kad bus darbo, bus kovų.
Bet lietuvis Įpratęs sunkiai dirbti, užgrūdintas nuo­

latinėse kovose už savo tautos gerovę ir laisvę. Ypač 
dabar, kuomet jis pagyveno laisvu ir nepriklausomu 
gyvenimu per dvidešimtį vienerius metus, jis, lietu­
vis, iš paskutiniųjų, gins savo tėvynės laisvę. Įkėlęs 
savo koją į senąjį, istoriškąjį Vilnių, kurio atgavimo 
neatlaidžiai siekė per dvidešimtį metų, kur prasidėjo 
tautos atgimimo sąjūdis, kur buvo paskelbta Lietuvos 
nepriklausomybė,' kur slepiasi tiek daug tautos bran­
gių atminimų, kur ilsisi Šv. Kazimiero, Vytauto, dr. 
Basanavičiaus ir kitų tautos didžiavyrių kaulai, kur 
Aušros Vartai, ten lietuvis įgaus nenugalimų jėgų už 
išlaikymą tautos nepriklausomybės, jei kils reikalas 
eiti, kad ir per ugnį, kad ir tarp skausmų—į garbę, 
į laimėjimą.

Tautiečiai, pati pirmiausioji mūsų pareiga šiandien 
yra suteikti greitą pašalpą visiems atgautojo Vilniaus 
■krašto gyventojams, kurių didesnė dalis paliko be 
pastogės, be duonos, be tinkamų žiemos metui drabu­
žių. Tūkstančiai išbadėjusių, išvargusių, skaudaus 
likimo nukamuotų tiesia į mus savo rankas, šaukiasi 
pagalbos., Mūsų atsakymas jiems turi būti—einame 
jums į. pagalbą, padedame atstatyti jūsų sugriautus 
namelius!

Piniginė pagalba vilniečiams per Federaciją jau 
plaukia. j

Šiomis dienomis ieškoma galimumai, kad būt gali­
ma rinkti rūbai ir siųsti į Vilniaus kraštą. Kai gausime 
Žinių iš konsulatų, kai susitarsime dėl rūbų siuntimo su 
laivų kompanijomis, kai surasime rūbams sandėlį New 
Yorke, apie tai tuoj pranešim visuomenei, duosime 
tikslių nurodymų ir paprašysime talkos ir aukos.

Be seniau paskelbtųjų aukų Vilniaus biednuome- 
nei sušelpti, šiomis dienomis per Federacijos centrą 
įplaukė:

Iš Federacijos Chicagos apskrities. .$92.05 
h Iš Federącijos 23.sk. Chicago, Ill..

Iš Visų Šventų par. Roselande, III.
Aukos reikia siųsti į Federacijos sekretoriatą—-2334 
Oakley Ave., Chicago, Ill. išrašant čekį iždininko

KODĖL ŽLUGO LENKŲ 
VALSTYBĖ?

“Lietuvos Aidas” išspausdino 
Vytauto Atlanto raštą, kuriame 
jis trumpais bruožais apibudina 
lietuvių vargus lenkų valdžioje ir 
dabartinės lenkų tragedijos prie­
žastis. Tarp ko kito jis ten rašo:

“Lenkija oficialiais duomenimis 
turėjo apie 40% mažumų gyvento­
jų. Vadinasi, 6 lenkams teko 4 ma­
žumų žmonės. Buvo lenkų valsty­
bėje vietų, kur aiškiai dominavo ne 
lenkiškas elementas. Atrodo, kad 
toks tautybių santykis turėjo ati­
tinkamai veikti lenkų vyriausybės 
vidaus politiką, darydamas ją tau­
tybių atžvilgiu lankstesnę ir nuosai­
kesnę. Tačiau per 20 Lenkijos ne- 
'prikjausomo gyvenimo metų mes 
matome kaip tik priešingą vaizdą. 
Peržvelgiant to laikotarpio lenkų vy­
riausybės imažumų politiką, ■ susida­
ro įspūdžio, kad ji buvo varoma va­
dovaujantis šiuo principu: juo dau­
giau mažumų, juo griežtesnė jų at­
žvilgiu politika, kad jos greičiau 
išnyktų.. . Žinomą, jos neišnyko, 
bet didžiumos ir mažumų savitar­
pio santykiuose nebegalėjo būti jo­
kio nuoširdumo: tarp jų susidarė 
plyšiai, kurie valstybės atsparumo 
toli gražu ne didino.

“Vilniaus krašto lietuviams nuo 
lenkų administracijos, gal būt, dar 
daugiau teko nukentėti, kaip kitoms 
tautybėms. Ypač 1936—1938 m. 
Vilniaus krašto lietuviai nebeteko 
laisvų piliečių padėties, bet buvo 
padaryti kažin kokie įkaitai.

“Žodžiu, vilos administracijos ir 
bažnyčibs valdžioje esamos priemo­
nės buvo paleistos į darbą tam, kad 
lietuvybės Vilniaus krašte nė pėdsa­
ko neliktų. Po ultimatumo Lietu­
vos visuomenė tikėjosi Vilniaus 
krašto lietuvių padėties pagerėjimo, 
tačiau jo nesusilaukė. Tik prieš pat 
karą buvo vėl leista veikti vienai 
kitai draugijai, bet ir tai kitais var­
dais. Kuratoriai lietuviškų draugi­
jų turtą administravo iki.. . tol, 
kol jiems jau reikėjo iš Vilniaus 
bėgti. Tik tada lietuviškų organiza­
cijų turtas buvo sugrąžintas jo tei­
sėtiems šeimininkams. Vadinasi, tik 
tada, kai Lenkijos valstybei grėsė 
mirties pavojus, lenkų administra­
cija prisipažino ėjusi neteisingų ke­
liu ir pavojų spiriama stengėsi klai­
das atitaisyti, bet jau buvo per vė­
lu. Ji žuvo lietuvių tautoje palikda­
ma kartų atsiminimą.

“Be abejo, šiandie Vilniaus kraš­
to tautinis ir kultūrinis vaizdas vi­
siškai kitaip atrodytų, jei veikimo 
sąlygos būtų buvusios kitokios. 20 
priespaudos metų negalėjo praeiti 
be pėdsakų. Ir vis dėlto, nežiūrint 
į tuos skaudžius smūgius, lietuvy­
bė Vilniaus krašte nepakriko ir ne­
palūžo.. Ji išlaikė savo tautinį vei­
dą ir tikėjimą į tuos idealus, dėl 
kurių ji taip skaudžiai buvo perse­
kiojama.”

STALINAS JAU VYKDO 
CARŲ POLITIKĄ

“Darbininkas” nurodo, kad Sta­
linas įš komunizmo jau perėjęs į 
imperializmą. Jis likvidavo visus 
senuosius komunizmo vadus, jis 
pasidarė neribotas diktatorius pa- 
jėgingesnis už bet kurį carą ir pe- j 
rėjęs į imperialistinę politiką šie-į 
kia privienyti prie Rusijos visas ! 
caro valdžioje buvusias žemes. Ta 
Stalino politika paliečia ir Lie­
tuvą. Dėlto “D.” daro tokią iš-j 
vadą: i

“Mums lietuviams natūraliai rū­
pi klausimas, ar lengviau bus kovo- I

♦
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• Šiuo sunkiu Vilniaus krašto gyventojų gyvenimo 
momentu, Skubėkime jiems į pagalbą. Kas greit au­
koja, dvigubai aukoja. To neumirškime. Mūsų grei­
ta pagalba sumažins vilniečių vargus, ne vieną ,nuo 
mirties išgelbės. Neužmirškime ir to, kad mūsų gau­
si parama, mūsų parodytas nuoširdumas, atliktas kri­
kščioniškosios artimo meilės darbas, daug prisidės ir 
prie dvasinio Vilniaus atgavimo ir prie surišimo to 
krašto gyventojų su nepriklausoma Lietuva pastoviais, 
nesutraukomais ryšiais. •

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
A. L. R. K. Federacijos sekretorius

ti prieš bolševizmą, ar prieš rusų 
imperializmą. Gal teks su abiem 
lygiai kamuotis. Stalinas, kad ir 
komunizmo atsižadėjo (nors žo­
džiais to neprasitarė), gal vis vien 
bolševizmą savo propagandai pa­
naudoti, jei matys, kad yra žmo­
nių, kurie į komunizmą dar tebe­
tiki. Jis gali kovoti abiem ginklais: 
naudoti sovietų tvarką kaipo demo­
kratinį kabliuką ir drauge vykdyti 
imperialistinį rusų tautos siekimą, 
žodžiu, lietuviai vėl susidurs su ge­
rai jiems pažįstamu surusinimu, 
kurs bus varomas jau kitokiomis ■ 
priemonėmis—neva tai demokratiš­
ka tvarka, užmauta ant sovietiško 
kurpalio. Nereikia nė minėti, kad 
tam baisiam pavojui atsispirti lie-- 
tuvių tauta turės įsitempti iki pas­
kutinės savo gyvastingumo uncijos.”

KĄ LIETUVA GAVO IR 
KO NEGAVO?

Dienraštis "Draugas” išspaus­
dino įdomų pasikalbėjimą su 
prof. K. Pakštu kas link Lietu­
vos ir Sovietų Rusijos sutarties. 
Tame pasikalbėjime prof. K. P. 
aiškina, ką Lietuva gavo ir ką tu­
rėjo gaut, bet negavo.

“Šiaurinėje Vilnijos daly, Šven­
čionių ir Breslaujos apskričiuose, 
Lietuva negavo apie 15 beveik vie­
nų lietuvių apgyventų parapijų, bū­
tent: Švenčionių, Drūkšių, Apso, Pe­
lekų, Daugėliškio, Tverečiaus, Va- 

.. siūnų, Ceikinių, Melagėnų, Adutiš 
kio ir maišytų (lietuvių, lenkų, gu­
dų) Vydžių, Strūnaičio, Lentupio 
ir kelių kitų. Šitose parapijose gy­
vena apie 80,000 lietuvių. O atgau­
toje šyenčiimių apskrities daly gy­
vena tik arti 40,000 lietuvių ir tru­
putis žydų bei sulenkėjusių.

“— Sovietai sau pasilaikė dar ga­
na stambų plotą Dzūkijos: Druski­
ninkų, Ratnyčios, Marcinkonių, Ka­
belių, Beršių, Rudnios, Nočios, Du- 
bičių, Rodūnės, Asavos ir Pelesos 
parapijas, kuriose gyvena apie 30,- 
000 susipratusių lietuvių. Jiems pa­
siliko ir keletas lietuviškai kalban­
čių salų, kaip Dzięveniškis, Gervė­
čiai ir k., viso apie 10,000 lietuviškai 
kalbančių žmonių. Taigi Sovietai 
pasilaikė bent 120,000 lietuvių, o 
Lietuvai perleistoje daly su Vilnium 
yra tik apie 60,000 lietuvių, apie 
100,000 žydų ir arti 300,000 su­
lenkėjusių lietuvių, viso apie 460,- 
000 gyventojų. Žinoma, tai tik apy­
tikslės apskaičiavimai.

“—Vokietijos užimtoje Suvalki­
jos daly su Seinais, Punsku, Sma- 
lėnais ir Vižainiu gyvena 14,000 su­
sipratusių lietuvių.

“— Taigi iš 200,000 Lenkijos o- 
kupuotose dalyse gyvenančių lietu­
vių Sovietai sutiko mums grąžinti 
tik 60,000, arba arti trečdalio. Be 
to, Šiaurinėje daly, į šiaurę nuo 
Neries (prie Buivydžių) busimoji 
siena išvesta prieš visas etnografijos 
ir ekonomijos taisykles, pastatant 
Vilnių labai pavojingoje padėty, at­
kertant nuo jo lietuviškiausią Šven­
čionių apskritį ir labai neraciona­
liai priartinant sieną prie Vilniaus- 
Daugpilio geležinkelio. Toks sienos 
pravedimas verčia daryti labai rimtų 
įtarimų. Nes pasilaikymas 120,000 
lietuvių Rusijai negali sudaryti jo­
kios rimtos naudos, bet Lietuvai 
palieka didelę žaizdą, nes Vilniui 
atima lietuviškus valsčius, kurie ge­
riausią rinką gali rasti tik tame 
mieste. Vilnius švenčioniškiąms la­
bai lengvai pasiekiamas geru gele­
žinkelio tinklu.

“— Koks gi Sovietų tikslas atimti 
iš Lietuvos tuos mažus lietuviškus 
plotus?

Tikslas gali būti tik grynai 
politinis bei militarinis. Atkirtus

tino Vilniaus lietuvišką provinciją, 
neleidžiama miestui suaugti su visu 
kraštu ir lietuvėti. Priartinus šiau­
rinę sieną per mažiau kaip 10 ki­
lometrų prie Daugpilio-Vilniaus ge­
ležinkelio—atimamos galimybes per­
kelti sostinę Į Vilnių, o pasilaikius 
Sovietuose apie 120,000 lietuvių ga­
lima bus iš jų gamintis agitatorių 
komunistinei propagandai Lietuvo­
je.”

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

/

KATALIKŲ LAIDOTUVĖS
Nuo krikšto ligi pačių kapinių, 

Motina Bažnyčia sąžiningai glo­
boja savo vaikus, ir rūpinasi jų 
dūšios ir kūho gerove. Nuo lop­
šelio ligi mirties valandos Ji ap­
rūpina juos Šv. Sakramentais ir 
ruošia juos prie tos valandos, ka­
da jie stos prieš Dievo sostą, kad 
atiduoti savo gyvenimo apyskai­
ta.

Bet to dar negana. Net už mir-

KARO PADARINIAI
Kaunas. — Lietuvos lenkų lei­

džiamas laikraštis “Dzien Polski” 
skaitomas šiuo tarpu bene vie­
ninteliu lenkų laikraščiu visoj 
Europoj, išskiriant dar vieną 
lenkų laikraštį “Narodoviec”, 
kurs išeina Varšuvoje.

Lenkų kariuomenes karių liku­
čių po vieną antrą vis dar atbėga 
į Lietuvą. Bet tai paskutiniai pa- ii ties vartų Jinai jų neužmiršta, 
vieniai bėgliai, kurie iki pasiek-į Tai liudija Bažnyčios laidotuvių 
darni mūsų pasienį, slapstėsi ii-j apeigos. Kai žmogus skiriasi su 
gesnį laiką įvairiose vietose. Vi-į§:u0 pasauliu ir jo kūnas guli pa- 
si internuotieji lenkai apgyven- į šarvotas, kunigas ateina į namus 
dinti tam tikrose koncentracijos j įr meldžiasi už jo sielą, prašyda- 
vietose, daugiausiai vasarvietėse, 
kaip Palangoj, Kalautuvoj, Birš­
tone ir kt. Jų skaičius nepervir­
šija 10,000 žmonių.

Šiomis dienomis prie Ukmergės 
ties demarkacijos linija vienas 
mūsų kareivis pamatė lenkų ka­
reivį, mėginantį pereiti 
Mūsiškiui sušukus sustoti 
duoti ginklus, lenkas dar 
bet pakartojus įsakymą, 
karys staiga sušuko : “broli!’ 
sirodė, kad susitiko tikrieji pus­
broliai, kurių čienas, kaip gyve­
nęs okupuotoje Lietuvoje, buvo 
paimtas į lenkų kariuomene. Pus­
brolis su džiaugsmu atidavė gink­
lus savo pusbroliui ir davėsi in­
ternuojamas.

Prie nepaprastų šio karo epo- 
zodų reikia priskaityti ir seka­
mą atsitikimą. Latvių žvejai šio­
mis dienomis pastebėjo Baltijos

i jūroj beplūduriuojant didelę ge­
ležinę dėžę, kurią įsikėlę į savo 
kuterį atidarę, rado tris su men­
komis gyvybės žymėmis lenkų ka­
reivius. Nugabenti į Liepoją ir 
internuoti lenkų kariai, atsipei­
kėję. pasisakė esą vieno vokiečių 
paskandinto lenkų povandeninio

1 laivo įgulos nariai, kurie tokiu 
būdu gelbėjęsis. Tokiose gele­
žinėse dėžėse gelbėjęsis 12 to po­
vandeninio laivo vyrų, bet apie 
kitų likimą nieko nebepatirta.

kad peržengia Bažnyčios Įsaky­
mus. O Bažnyčios įsakymai drau­
džia savo vaikams laidoti savo 
mylimuosius Į svetimas, nekatali- 
kikas kapines. Motina Bažnyčia 
Įsako, kad visi katalikai turi bū­
ti palaidoti tiktai katalikų kapi­
nėse, kurios yra konsekruotos ar­
ba nors pašventytos.

Ir kodėl Ji to reikalauja? Pir- 
dėlto, kad žmogaus kūnas 

Šv. Dvasios namai, 
kad tasai kūnas 
pagarboj, t. y.

ir dera, 
būtų laiko- 
laidotas pa-

ma, 
yra 
tat. 
mas
šventytoj žemėj.

Antra, dėlto, kad 
vo pašventytas Švč. Jėzaus Kris­
taus krauju ir aprūpintas Šv. Sa­
kramentais; be to, jis buvo ap­
turėjęs iš Dievo daug malonių, 
todėl tinkama, kad jo kūnas būtų 
laidotas pašventytoj vietoj.

Kartais kai kurie užmiršta Baž­
nyčios įstatymus pirkdami plo-

žmogus bu-

PASIKALBĖJIMAS SU SPAUDOS ATSTOVAIS! 
LIETUVOS GENERALINIAM KONSULATE

New York.—Spalių 27 d. 12 vai. 
Lietuvos Generalinis Konsulas J. 
Budrys sukvietė į Konsulatą A- 
merikos spaudos atstovus.

Kvietimą priėmė ir atsilankė 
atstovai: Associated Press, In­
ternational News Service, N. Y. 
Times, Herald Tribune, Sun, 
World Telegram, Daily For­
ward, Jewish Morning Journal 
ir Jewish Daily Forward. Iš vi­
so atvyko 14 asmenų.

Pasikalbėjimas užtruko ąpie 
pusantros valandos, kuriame Gen. 
Konsulas išdėstė ką Lietuva nau­
jai atgavo, o svarbiausia apie pri­
glaudimą didelio skaičiaus pabė­
gėlių, kurie reikalingi skubios 
paramos. Daugybė atbėgo be žię-

stovi”. Nors Lietuvos vyriausybė 
ir visuomenė gausiai aukoja ir 
lietuviai jau iš senų senovės pa­
sižymi vaišingumu ir padeda žmo­
nėms nelaimėje, tačiau mūsų 
kraštas, ir pats nualintas per Pa­
saulinį karą, negali prilygti tur­
tingiems kraštams, tad jei tie tur­
tingesni ir nenukentėję nuo karo 
kraštai kreipiasi paramos, tad ir 
mes tikimės visų pagalbos, o mes 
žadame visokeriopą kooperaciją 
tikslingam šelpimui.

Jau tą pačią dieną Sun, o ki­
tos dienos N. Y. Times, Herald 
Tribune ir kiti parašė apie tą 
pasikalbėjimą. Žinoma, plačiau­
sia aprašė žydų spauda, kviesda­
ma pagelbėti, kas savaime su-
prantama, nes daugumas pabe- 

mos drabužių ir jokio turto, “kaip! gėlių yra jų tautiečiai.

liniją, 
ir ati- 
delsė, 
lenkų

Pa­

SEIMAS PRIĖMĖ DU
SVARBIUS ĮSTATYMUS 

' Kaunas.—Spalių 2 dieną Lietu­
vos seimas priėmė du svarbius į- 
statymus, liečiančius didelį Lie­
tuvos gyventojų skaičių.

Pirmuoju įstatymu, pašauktų Į 
kariuomenę vyrų šeimų nariams 
bus padidintos pašalpų normos. 
Būtent, 'ligi šiol vienas šeimos 
narys gaudavo 25 nuoš. pašauk­
tojo pagrindinės algos, kurią šis 
gaudavo prieš stodamas į kariuo­
menę. Dabar bus mokama vie­
nam šeimos nariui ne 25, bet 40 
nuošimčių pašauktojo pagrindi­
nės algos. Prie pašauktojo šei­
mos narių skaičiaus priskaitomi 
ir jo seneliai, jei tokius jis pir­
ma išlaikydavo.

Antruoju įstatymu nurašomos 
(išbraukiamos) skolos, kuriomis 
Lietuvos žemė prieškariniais lai­
kais buvo apsunkinta įvairiems 
Rusijos bankams ir kredito įstai­
goms, kaip tai Bajorų Žemės 
Bankui, Petrogrado Tūloc Ban­
kui, Vilniaus Žemės Bankui, Že­
miečių kredito draugijoms,—kar­
tu su Rusijos bankais iš viso apie 
50,2 milijonų rublių.

ATBĖGO IR TOKIŲ
Tarp atbėgusiųjų Lietuvon len­

kų karių esama ir tokių, kurie 
1919—1920 metais buvo pabėgę iš 
Lietuvos kariuomenės į Lenkiją, 
kovojo prieš mus ir t. p. Už tai 
jiems buvo iškeltos bylos, kurios, 
kaltinamiesiems pasislėpus, nega­
lėjo būtį sprendžiamos.

Kadangi tokiose bylose nėra 
įsisenėjimo, tai šitokiems inter­
nuotiesiems teks už savo senas 
nuodėmes prieš Lietuvą atsakyti 
mūsų karo teisme.

Kaunas.—Patirta, kad Lietu­
voje šiuo metu yra Įregistruota 
3223 nebyliai (iš 1000 gyvento­
jų 1-2 nebyliai) ir 3,1'29 aklieji 
(taip pat 1-2 iš tūkstančio gy­
ventojų).

mas kitų, kad ir jie taipgi pasi­
melstų už mirusio dūšią.

Tada numirėlis nešamas į Die­
vo namus; už jo dūšią yra laiko-j 
mos šv. Mišios ir pagaliau Moti-' 
na Bažnyčia atsisveikina su savoj tą žemės nekatali'kų kapinėse, ir 
vaikeliu, kai kunigas po Mišių ta(ja nori, kad jų mylimieji bū- 
atgieda maldeles ir apšlaksto gra- laidojami su Bažnyčios apei- 
bą švęstu vandeniu. Po to pra- gOmis į tą nekatalikų kapinyną, 
sideda paskutinė kelionė į ka- Bet tenka sulaukti tiktai apsivy- 
pus. Ir ten jis laidojamas pa-j 
šventytame kape. j Taigi, kurie tvarko savo gimi-

Tačiau katalikai kartais nesu- \ nių laidotuves yra prašomi laido- 
laukia tokio patarnavimo, dėlto, j ti juos sulig. Bažnyčios įsakymų.BRANGUSIS JAUNIME, TU MŪSŲ SUSIVIENYMO ATEITIS

Lietuvių Romos Katalikų Susi­
vienymas Amerikoje jau gyvuoja 
52 metai.

Ačiū mūsų brangiems tėve­
liams, kurie sukūrė tą brangią 
organizaciją, kurie padarė vieny­
bę tarp lietuvių katalikų ir ku­
rie palaikė tą organizaciją iki to­
kio amžiaus.

Bet mūsų tėveliai daugiau ir 
daugiau sensta, viens po kito ap­
leidžia šią ašarų pakalnę, taigi ar 
tas sunkus jų darbas, tas sukūri­
mas šios brangios organizacijos, 
jos palaikymas, irgi turės mirti?

Ne! Susivienymas negali 
mirti ir mūsų tėvelių sunkus 
bas negali pražūti.

Brangusis jaunime? Tu 
Susivienymo ateitis?

Tu turi užimti savo tėvelių vie­
tas ir toliau vesti tą brangią or­
ganizaciją.

Pradžia visados yra sunkiau­
sia. O mūsų tėveliai jau davė 
mums tą pradžią, tai kodėl mes 
neįvertinam jų sunkaus darbo? 
Stokime jų pėdose ir parodyki­
me, kad mes ir toliau palaikysi­
me tą gražią vienybę, išauginsi­
me ją į milžinišką organizaciją.

Brangus jaunime, nebūk toks 
atšalęs, pasirodyk, kad esi lie-

nu- 
dar-

esi

ir visi išvardinti certifikatai po 
trijų metų turi savo rezervus, 
kaip ir insuranc e kompanijose. 
Brangus jaunime, dabar yra va­
jaus metas, kuris baigsis sausio 
31 dieną, ir vajaus laiku naujai 
prisirašantieji įstojimo mokesties 
nemoka.

Taigi, rašykimės visi. Stoki­
me į tą brangią lietuvių organiza­
ciją sukurtą mūsų tėvelių, pasi- 
rodykime, kad mes esame lietu­
viai ir kad lietuviai gali nuveik­
ti didelius darbus šiam pasauly­
je ir atsiekti visokius tikslus.

Ir tą atsieksime, jeigu visi su­
sivienysime ir dirbsime vienybė­
je, nes kur vienybė ten ir ga­
lybė. P- Katilius

LIETUVOJE SPARČIAI
LEIDŽIAMOS KNYGOS

Kaunas.—Bibliografijos insti­
tuto žiniomis, pernai Lietuvoje 
išleista 1929 vienkartiniai leidi­
niai (knygos), iš kurių 1211 lie­
tuvių kalba, 24 žydų kalba, 16 
vokiečių, 14 hebrajų, 9 rusų, 7 
lotynų, 4 lenkų ir keturiolika 
kitomis kalbomis. Užpernai bu­
vo išleista 1080 knygų. Pagal 
turinį praėjusiais metais išleista 
beletristikos ir literatūros 347

tuvis ir geras vienybes mylėto- įOmaįi teologijos 214 knygos, so-
jas. Atmink, kur yra vienybė, 
ten viešpatauja galybė.

Ką mes lietuviai galėtume pa­
daryti arba nuveikti, jeigu ne- 
sivienysime ir po vieną dirbsime?

Juk mūs nedaugiausia yra, ir 
tie, kurie esame, nesiorganizuo- 
jame, bijome pasisakyti, kad e- 
same lietuviai.

Bet meskime tą viską į šalį, im­
kimės darbo ir šaukime: Tegy­
vuoja Lietuva, te gyvuoja mūsų 
Susivienymo organizacija! ir visi 
ri'škimės į tą vienybę ir tokiu bū-i 
du palaikysime mūsų tėvelių su-1 
kurtą brangią organizaciją.

Brangusis jaunime, kaip tiktai 
dabar yra geriausia proga stoti 
organizacijos padėjėjais.

Susivienymas yra organizacija, 
kuri vienija lietuvius katalikus 
fraternališ'kai, suteikia pašalpą 
savo nariams, nelaimei atėjus.

Susivienymas turi išdirbęs to­
kius certifikatus, kurie turi to­
kią pat vertę, kaip ir-didžiausios 
insurance kompanijos ir dar yra 
pigesni už kompanijų.

Galite pasirinkti įvairius cer- 
fifikatus. Galite gauti 20 yr. En­
dowment policy, 20 yr. Payment 
Life, Endowment at Age 60 ir 
Endowment at Age 85. Ir pasi­
rinkę bile klasę, į 30 dienų p‘o pri­
sirašymo tampate pilnais nariais

cialių mokslų 212 knygų, tai­
komojo mokslo 201, istorijos ir 
geografijos 88, grynojo mokslo 
72, meno ir sporto klausimais 
60 knygų, kalbotyros 31, filo­
sofijos 18 ir tt.

KARIUOMENĖS VADAS
DĖKOJA ŪKININKAMS
Kaunas. — Kariuomenės vadas 

j brig. gen. Raštikis savo padėko­
je ūkininkams ir kitiems savi­
ninkams pareiškė: “Tarptautiniai 
įvykiai pareikalavo iš mūsų vąl- 

I stybes atatinkamo atsargumo ir 
budėjimo. Tam reikalui buvo 
pašaukta dalis atsarginių ir pa­
imta iš gyventojų arklių, vežimų 
ir kitų susisiekimo priemonių. 
Man yra malonu viešai pažymė­
ti, kad visi, ypatingai ūkinin­
kai, vienaip ar kitaip turto prie­
volės paliesti, gerai suprato gy­
venamo laiko uždavinį ir kariuo­
menės reikalus ir sąžiningai at­
liko tai, kas iš jų buvo reika­
laujama.” •

Kaunas.—Gautomis žiniomis iš 
Londono, Lietuvos kronika: spor­
tas, šaulių sukakties šventė ir 
įvairios sukaktuvės bei Įvykiai 
rodomi Londono ir kitų Anglijos 
miestų kino teatruose.

j*
'v
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KONSULO P. DAUŽVARDŽIO KALBOS

Tą aiškiai rodo jos

IŠTRAUKOS IŠ KALBOS PASAKYTOS SPALIŲ 9-TĄ 
IŠ WHFC STOTIES, CHICAGOJE

Gyvename labai jautrius iri šviesios ateities ne tik sau, bet 
reikšmingus laikus. Europos pa- ir kitiems. Ji nori gyventi ir 
dangė apsiniaukus juodais karo i tobulėti kartu su kitomis valsty- 
debesiais. Visos valstybės ir tau- bėmis bei tautomis. Šid princi- 
tos stropiai jaučia karo' sukreti- po Lietuva griežtai laikosi ir iš 
mą. Politinis ir ekonominis per- jo neišeina.
sigrupavimas eina visur. Kaip praeitis ir dabartis.
tas viskas susitvarkys bei susi- Rišdami arba svarstydami tau- 
konsaliduos, dabar dar nėra ga- tQg klausimus, neišeikime iš lvg- 
limybčs reales išvadas padaryti ir svaros _ nepasiduokime sensaci- 
niekas jų tvirtai nedaro. joms. Sensacijų arba gandų da-

Šiuo metu pilnoje eigoje-yra bar yra daug ir jų reikia saugo- 
tik politinis, strateginis :r pro- tis. Ypatingai reikia saugotis va- 
pagandos karas. Tikrasai karas dams—eilinių piliečių instrukto- 
dar nėra prasidėjęs. Kada jis riams.
prasidės ir kada bei kaip baig- ti, bet nelengva padarytas klai- 
sis—užtikrinti nėra galima — tai i das atitaisyti. Tat vengkime klai- 
ateities problema.

Į šviesesnę ir tikresnę ateitį ti­
kėdami, turime neužmiršti da­
barties, nes nuo jos priklauso ir 
ateitis. Dabartiniai mūsų darbai

Žmones lengva suklaidy-

dų. Būkime atsargūs ir išmintin­
gi—geri lietuviai ir lojalūs Ame­
rikos piliečiai. Džiaugkimės šios 
šalies pozicija ir stiprumu. Gėrė- 
kimės jos laisve ir visomis pro-

arba žygiai gali kurti ir šviesią ir gomis, tačiau neužmirškime savo 
tamsią ateitį. Tamsios ateities kraujo bei savo brolių ir Nepri- 
niekas nenori, o šviesiai ateičiai • klausomos Lietuvos — daugelio 
kurti yra reikalinga gili išmintis, jūsų motinų ir tėvų žemės. Jums 
atsargi taktika ir plieninė vieny-! lemta čia būti ir ramiai gyventi, 
bė. Šitie dėsniai dabar Lietuvo-['Linkėkite ir troškite to ramumo 
je yra vykdomi visoje pilnumoje. į bei nepriklausomumo ir Lietuvai, 
Visa tauta stovi akylioje sargy- nes Lietuva yra lietuvių tėvynė, 
boję savo krašto—Lietuvos. Vi-[Nuo jos stiprumo bei pažangos 
sa Lietuva yra susijungus glau priklausys ateitis visos tautos, 
džian ir bendran valstybės dar- Garbinga ir gili Lietuvos praei- 
ban. Visi dirba gyvai ir ateitin tis aštriai žiūri gražion ateitin ir 
žiūri šviesiai. kviečia savo visus sūnus ir dūk-, , I

Lietuva ir lietuvių tauta tra- ■ tens bendron Tautos talkon. Tat, 
diciniai ir nuoširdžiai trokšta talkininkaukime ir dirbkime.

LAPKRIČIO MENUO-SPECIAUS 
VAJAUS PERIODAS

GERIAUSIA PASIDARBAVUSIOS KUOPOS GAUS 
DOVANASPINIGINES

Pildomojo Komiteto nutarimu, ge­
neralinis Susivienymo naujų narių vajus 
pratęsiamas iki sausio 31, 1940 m.

VISAS LAPKRIČIO’ MĖNUO SKI­
RIAMAS, KAIP SPECIALIS VAJAUS 
PERIODAS. Kuopos, prirašę daugiau­
sia narių, gaus tokias dovanas:

1- ji
2- ji
3- j i
4- j i
5- ji
6- j i
7- ji
8- ji
9- ji 

10-ji

dovana $20.00
15.00
10.00
7.50
5.00
5.00
5.00
2.50
2.50
2.50

bus išmokėtos tik uzŠios dovanos
tuos narius, kurie bus prirašyti per šį 
speciali periodą, tai yra, lapkričio mė­
nesį.

Už kiekvieną naują aplikantą, prira­
šytą i bile klasę, skaitysis vienas bal­
sas, išskiriant Jaunamečių Klasę A, kur 
už kiekvieną naują aplikantą skaitysis 
po pusę balso.

Kiekvienas narys gali prisidėti prie 
savo kuopos vajaus darbo ir laimėjimo 
specialės dovanos. Kiekvienas narys 
turi galimybės užsidirbti komišino nuo 
50 centų iki $8.00 už kiekvieną naują 
narį.

Taigi, visi nariai ruoškitės darban. 
Visą lapkričio mėnesį pašvęskime savo 
organizacijos stiprinimui ir laimėjimui 
paskirtų dovanų.

Susivienymas dabar turi moderniš­
kiausias apsidraudimo klases su rezer­
vais dėl pilnamečių ir jaunamečių.

Prirašydami naujus narius stiprinsite 
Susivienymą, atliksite savo artimo mei­
lės darbą, prisidėsite prie savo tautie­
čių vienijimo, lietuvystės gaivinimo ir 
palaikymo.

Vyrai ir moterys, į darbą!
LRKSA PILD. KOMITETAS

AMERIKOS MĖGIAMA 
DEGTINĖ PER 

116 METŲ!
Y. P. M. Geltono Labelio Maišyta 
Degtinė. 90 proof, 75% grain 

neutral spirits

$1 55 FULL 
1 QUART80c™,

Labelio MaišytaY. P. M. Mėlyno 
Degtinė. 90 proof, 55% grain 

neutral spirits

$1 50 4-5
1 QUART94c pĮNT

Dviejų metų Vytukas įsikibo ,šg-. 
šelgiui Algiukui į plaukus, šis ėmė 
šaukti. Atbėgusi motina klausia, kas-, 
atsitiko.

— Jis mane labai skaudžiai pešė: -
-— Neverk, Algiuk, juk jis 

ir nežino, kad skauda.
Po minutės pradeda šaukti

V ytukas.
— Ko jis verkia?—klausia
— O ką aš žinau. Aš jam porą kar­

tų (žnybiau, o jis ir pradėjo žliumbti, 
kaip veršis,—atsako Algiukas.

— Ak, tu begėdi, kodėl tu jį žnai­
bai !

— Bet, mamyte, juk jis nežino, kad 
skauda.. .

mažytis

mažasis

motina.

Susitarė
miela žmonele, rytoj m’a- 
septintą valandą,-—taria

— Taigi, 
ne prikelk 
vyras, guldamas į lovą.

— Gerai, gerai,—atsako žmona,— 
bet ir tu manęs neužmiršk prieš tai 
pažadinti.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA- 
VO PRIEVOLĖS.

YPH|
7 ' t

ALEXANDER YOUNG DISTILLING COMPANY 
•^GLPHIA/ PINNA. Visose Steito Krautuvėse ^ST. 1823

Reikia neišeiti nei iš valstybinių 
net iš tautinių ribų. Reikia turėti 
ir valstybinį ir tautinį sensą. Rei­
kia būti lietuviais.

Lietuvos' ateitis ir stiprumas 
priklausys nuo lietuvių tautos 
takto, išminties ir vieningo dar- 

Šiuo reikalu tenka visiems 
rimtai susirūpinti, giliai pagalvo­
ti ir visomis jėgomis dirbti. Dirb­
ti visiems kartu ir kekvenam at­
skirai, bet bendram tikslui: vil­
niečių šelpimui, Lietuvos stipri­
nimui ir jos nepriklausomybės 

Vilnius ir saugojimui.
va pasidaro didžiausia iš trijų laisvėje ir nelaisvėje visuomet bu- Vilniečių šelpimo reikalas yra 
"Raiti inc wal^tvhiii Vain 7emė<> nln- vn lietuviu tailtns širdie Vilnių- nirmnip vietnie Kaune ir vilnie

IŠTRAUKOS IŠ KALBOS PASAKYTOS SPALIŲ 15-TĄ 
IŠ WCFL STOTIES, CHICAGOJE

Lietuva pasirašė su Sovietų'tas) Lietuvą valdė, Vilniuje Lie bo. 
Sąjunga naują sutartį ir principe 
išrišė Vilniaus klausimą.

Vilnius su apylinkėmis grįžta 
Lietuvai. Lietuvos teritorija pra­
siplečia kelius tūkstančius ket­
virtainių mylių ir paauga gyven­
tojais per pusę milijono. Lietu-

tuvos artojų bei miestelėnų vai­
kai mokėsi. Vilniuje buvo pirma­
jai Lietuvos universitetas. Į Vil­
nių buvo sukoncentruotas savas 
ir importuotas protas. Iš Vil­
niaus per kelius amžius ėjo tau- 
ton ir šviesa ir tiesa.

FINIS POLONIAE WASHINGTON, D. C

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW
YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Baltijos valstybių kaip žemės plo­
tu, taip ir gyventojais.

Lietuva ir kitos Baltijos val­
stybės susiriša stipriau su di­
džiuoju savo kaimynu—Sovietų 
Sąjunga. Sovietų Sąjunga gau­
na iš jų tam tikras karines kon­
cesijas, o jos nepriklausomybių 
gynimo talkininkavimą. Šitie ry­
šiai, tačiau, nepakeičia suvere­
numų statutų ir neliečia politi­
nių, ekonominių ir socialinių san­
tvarkų—kiekviena valstybė palie­
ka pilnai nepriklausoma ir tvar­
kosi viduje pagal savo įstatymus 
arba tvarką. Šitie yra bendri su­
tarčių nuostatai. Įvairūs speci­
fiški protokolai dar nežinomi.

Šitos sutartys yra sudarytos 
draugiškumo ir abipusės pagalbos 
pagrindu. Abi kontraktuojančios 
valstybės pasižada viena į kitos 
vidaus reikalus nesikišti, pasiža­
da teikti viena kitai visokią pa­
galbą, įimant ir karinę, jei viena 
iš jų būtų užpulta trečiosios Eu­
ropos valstybės.

Einant Lietuvos su SSSR su­
tartimi, Sovietų Sąjunga sutinka 
suteikti Lietuvos kariuomenei pa­
lankiomis sąlygomis pagalbą 
ginklais ir kitokiomis karinėmis 
priemonėmis, Lietuva-gi išnuo- 
muoja Sovietų Sąjungai oro ir 
sausumos karinėms jėgoms ba­
zes. Bazės (vietos) ir kariuome­
nių dydžiai bus nustatyti atitin­
kamu abiejų šalių susitarimu. Vi­
si čia suminėti susitarimai ga­
lioja penkioliką metų.

Per penkioliką metų, atgavus 
Valstybės Širdį ir Tautos Šven­
tovę Vilnių, bus galima daug nu­
veikti ir visą Lietuvą sukonsoli- 
duoti. Konsolidavimo ir planin­
go kūrimo darbui, aišku, teks 
įkinkyti protą ir visas valstybi­
nes bei tautines jėgas. Sveiko 
proto bei stiprių rankų lietuvių 
tauta turi daug ir dar daugiau 
augina. Ji mokėjo Vilnių įkurti 
ir išaugyti—mokės dabar jį atsta­
tyti ir užlaikyti.

Vilnius juk šešių šimtmečių 
Lietuvos sostinė ir lietuvių tauti­
nio bei kultūrinio gyvenimo cen­
tras. Vilniaus krašte visuomet gy­
veno ir tebegyvena apie milijo­
nas lietuvių giminės žmonių. Iš 
Vilniaus didieji Lietuvos valdo­
vai (Gediminas, Kęstutis, Vytau-

vo lietuvių tautos širdis. Vilnių- pirmoje vietoje. Kaune ir visoje 
je lietuviai daug kentėjo ir ne- Lietuvoje šiuo gyvybiniu reika- 
laisvę pergalėjo. Jiems iš ten bu- lu organizuojasi komitetai ir sto­
vo uždrausta spauda, jie ten ją j ja pagalbon suvargusiems ir iš- 
atgavo. Vilniuje jie seimavo, 
konferavo, Nepriklausomybės de­
klaraciją paskelbė, savo vyriau­
sybę sudarė ir kariuomenę suor­
ganizavo. Ten senosios Lietuvos 
sostinė ir jaunosios Lietuvos gim­
tinė. Ten praeitis, ten tautos 
nepakeičiamas turtas. Praeities ir 
tautinių turtų tauta atsisakyti ne­
galėjo, negali ir niekuomet nega­
lės. Tauta dėl Vilniaus kovojo 
su Lenkija per devyniolika me­
tų. Su ja kovoti buvo sunku, 
nes ji buvo pasirinkus jėgos bū­
dą—Lietuva tuo keliu net ir sa­
vo sostinės reikalo rišti nebuvo 
linkus. Ji pačioje savo nepri­
klausomybės užuomazgoje pasi­
rinko teisės ginklą ir teisingumo 
kelią. Šio principo vykdymui ji 
daug pasiaukojo, bet savo žodį iš­
laikė ir tautos atsparumą suplie- 
nino. Šitą Lietuvos nusistatymą 
gerai žino visi jos kaimynai.

Lietuva nori su visais savo kai­
mynais geruoju gyventi ir visus 
reikalus taikiu bei juridiniu ke­
liu rišti. Dabartinė jos sutartis 
su Sovietų Sąjunga yra bazuota 
šiuo principu. Čia įeina ir taika, 
ir teisė ir garbingas dviejų val­
stybių pasižadėjimas—noras ra­
miai gyventi ir bendradarbiauti.

Šia proga malonu konstatuoti, 
kad Lietuva ir Sovietų Sąjunga 
per visą laiką draugingai gyveno 
ir dirbo, nors bendros sienos ir 
neturėjo, o politinės bei ekono-, 
minės pažiūros buvo skirtingos: 
Nors pažiūros ir dabar pasilieka 
tos pačios, tačiau dabar bendra 
siena atsirado ir karinio apsigyni­
mo ryšiai užsimezgė. Lietuva su­
sijungė stipriais ryšiais su dide­
le valstybe. Ta valstybė (Sovie­
tų Sąjunga) pavedė Vilnių Lie­
tuvai ir inkorporavo sutartin Lie­
tuvos sienų apsaugą. Šita apsau­
ga sukėlė ir džiaugsmo ir rūpes­
čio, visokių spėliojimų. Džiaugs­
mai ir spėliojimai, aišku, yra tik 
momento apsireiškimai. Jie pa­
sirodo ir vėl pranyksta. Valsty- 
biniai-gi reikalai vystosi šaltai ir 
planingai. Tatgi ir naujus Lie­
tuvos ryšius su Sovietų Sąjunga 
reikia traktuoti šaltai ir rimtai.

alkusiems vilniečiams. Vilniečiai 
pagalbos labai laukia iš visu savo 
brolių ir seserų.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

Skola—Nuodėmė
Nuodėmė yra didelė skola, ar­

ba viršijančiai didelis piktas kas- 
link Dievo, prieš Kurį ji yra pa­
pildyta.

Nuodėmė yra didelė skola, atsi­
žvelgus, kokią skriaudą ji yra 
Dievui padarius; tai Jo valios 
peržengimas, Jo įstatymo sulau­
žymas, Jo valdžios paniekinimas, 
Jo paveikslo suteršimas, ir atsi­
spyrimas Jo dvasiai, Jo kantru­
mo išniekinimas, ir visos Jo mei­
lės, pasigailėjimo ir gerumo uo­
gavimas.

Nuodėmė yra didelė skola, ka­
dangi visi žmonės, taip ir visi 
žemės šventieji, nė dangaus an­
gelai negali šios skolos užmokėti.

Nuodėmė yra didelė skola, ka­
dangi ji nusidėjėlį išstato amži­
nam rūstumui ir atkeršinimui.

Todėl, o skaitytojau, saugokis 
nuodėmės, kuri yra tokia dide­
lė skola, toks didelis piktas.

(Bus daugiau)

(Jumoristinis Kūrinėlis)

“Finis Poloniae!..” kiekvienas sako, 
Nes jau Lenkija laisvės neb’teko; 
Hitleris Švobų, glostant Staliną.. . 
Parbloškęs žemėn Lenkiją mina.
“Finis Poloniae”!.. net .šunys staugia, 
Matant, kaip priešai Lenkiją smaugia— 
Vadovas Švobų ir vadas rusų,
Rėkdami Į ją: “Tu esi mūsų!!!..” 
Ir kranklių spiečiai “Finis Poloniae”!.. 
Krankso, lesdami jos karius kloniuos. 
O Anapily Pilsudskio vėlė,
Girdint tą, šaukia: “Polšča zginela!. . ” 
Mat, ji lotynų kalbą neb’moka, 
Tai ir vartoja vien tik paliokų;
Nors ir darkytą, nes ji lietuvio, 
O ne palioko juk siela buvo.
Ji, sako, buvo ainio Ginaičių, 
Bajorpalaikių senų žemaičių;
Ką sulenkėjo, sekant tą būdą, 
Kada įgijo dvarą “Pilsudą”,*) 
Bet neišmoko, kaip, girdi, ponia!.. 
Lotynų kalbos—“Finis Poloniae” !. . 
Bei meldžiant duonos, jie sakė: ‘Klieba 
Bože pšekmoeny prosima Cieba!. .
A i masliuka, a tyž i kumpia
I vmiejsce lapcia, daj dlianas klumpia;
Bo butą nosi tylka magnata, 
Co ma i šabliu i piekna šata
I vmiejsce katy, mieška an vzamku, 
Ktura zamyka na zlatu kliamku!. .” 
Beckas vis sakė: “Nie dam ni meter 
Polski!. .” bet ten nūn’ skamb’

“Donnerveter!. . ”
Kaip ir Farfliukte!.. vokiečių, ponia!.. 
Ir baisus lenkams “Finis Poloniae!. .” 
Kurie parblokšti ir retežiuoti.. .
Drįsta už Vilnių da protestuoti 
Ir šaukia: “Z Vilna zmykaj

Pogonia!. . ”**)
Tuo laik’, kaip skamba “Finis 

Poloniae !!!. .

iŠ Baltijos-Amerikos Dr-jos 
Susirinkimo

Pirmasis šių metų rudenio Bal­
tijos - Amerikos Draugijos susi­
rinkimas įvyko sekmadienį, rug­
sėjo 24-tą, International Student 
House, 1708 New Hampshire 
Ave., N. W.

Šiame susirinkime apsvarstyti 
ir nustatyti ateities veikimo pla­
nai, pravestos pildomojo komite­
to nominacijos, priimta lietuvių 
sekcijos konstitucija. Į valdybą 
nominuoti dr. J. S. Coutinho, 
Mrs. Ruth S. Beckmann ir L. J. 
Esūnas. Suomių sekcija paskyrė 
August Nikula savo pirmsėdžiu.

Lietuvių sekcija savo vadais iš­
sirinko p-lę Adelę Dirvelytę — 
pirmsėde, p-lę Adelę Ažukaitę— 
vice pirmsėde, ir L. J. Esūną— 
sekretorium-iždininku. L. J. E.

TIKRAI ŠIURPI MIRTIS
Rubežninkų km. (Šiaulių ap.), 

per mašinos talką įvyko šiurpi ne­
laimė. Ūkininkas Vincas Gaškus, 
neatsargiai šokdamas nuo maši­
nos atlapų,, paslydo ir nupuolė 
žemėn, galva žemyn. Nusilaužė 
sprandą ir mirė vietoje, nespėjus 
suteikti greitąją pagalbą. Mir­
ties įvykio aųivaizdoje, savo dar­
bo metu, velionis buvo blaivus. 
Paliko žmoną ir du mažamečius 
vaikus.

K. Vidikauskas

*) Sulig lenkų spaudos, kuri neper­
seniai, daug maž visa, plačiai aprašė 
Pilsudskio geneologiją — kilmę, tai 
Pilsudskiai tą pavardę “Pilsudski” pa­
sisavino kokie trys šimtai metų atgal 
nuo dvaro vardo “Pilsuda” esančio 
Žemaitijoje ir iš pradžių vadinosi vien 
tik “Pilsudais”, o tik kur kas vėliau 
prie “Pilsudos” prikergė lenkiškai- a- 
ristokratišką galūnę “ski”. O prieš 
pasisavinimą sau pavardės “Pilsuds- 
kio”jie save vadino “Ginaiciais”, len­
kiškai “Ginety” ir neva tai jie buvo, 
kaip Pilsudskis gyrėsi, lietuviškų ku­
nigaikščių kilmes-.

**) Pogonia—Vytis.

Biržai.— Švietimo Ministerija 
leido Biržuose įsteigti naują a- 
matų mokyklą su dailydžių, mū­
rininkų ir krosnininkų skyriais.

TRY COOKING
WITH WINE

BURSCHEL DAIRY CO.
Pienas ir pieniniai produktai

Phone 5191 Scranton, Pa.

Neturtingas vaikinas norėjo apsi­
vesti turtingo bankininko dukterį, bet 
šis jam pasakė: “Savo dukterį už tams­
tos aš leisiu tik tada, kai tamsta pa­
darysi kokį nors naudingą išradimą.” 
Po savaitės jaunikis vėl ateina pas 
turtuolį ir sako:

— Dabar tamsta turi išpildyti savo 
pažadą: aš padariau išradimą, kuris 
mane padarys turtingu žmogumi.

— Gerai, — sako bankininkas, — o 
koks tas išradimas?

— Man reikia vesti tamstos dukterį 
ir gauti 100,000 litų kraičio.

Geriausi Linkėjimai nuo
ST. ANN’S MONASTERY

St. Ann Street, Scranton, Pa.

DR. E. T. DAVIES 
Republikonų kandidatas apskrities 

(County) koroneriaus vieton. Jūsų 
balsas ir parama bus nuoširdžiai į- 
vertinti.

Ryga.—Latvių laikraštis “Briva 
Žeme”, palankiai aprašydamas 
tiesiamą naują Darbėnų Švento­
sios geležinkelį, tvirtina, kad tą 
liniją pastačius, Lietuvos ir Lat­
vijos prekyba dar daugiau pagy- 
vėsianti.

AITUT1S, Mateušas, iki 1930 me­
tų gyvenęs 619 Carpenter St., Green­
point, N. Y. Su juo kartu gyveno ir 
jo duktė Ona Aitutytė, kuri taip pat 
paieškoima.

BAUSIS, Povilas, iki 1936 
metų gyvenęs 419 Poplar St., 
doah, Pa.

DANUSIS, Povilas, prieš 
metus gyvenęs 12 Ward St., 
bury, Conn.

DZINKUSAS (Dzenkevieius) Kazys, 
1921 metais gyvenęs 5401 S. 33 St., 
Omalia, Nebraska. Šiuo metu yra a- 
pie 60 metlį amžiaus. '

ar 1937
Shenan-

ketveris
Water-

Valstybes 1911 metais. Apie 1922-— 
1925 metus gyveno Brooklyne.

PETKEVIČIUS, Bronislovas, prieš 
dvejus metus gyvenęs Northampton, 
Mass.

RASIMAVIČIUS, Kazys, kilęs iš 
Griškonių kaimo, Butrimonių valse., 
Alytaus apskr., 1926 metais gyvenęs-. 
Amesbury, Mass.

RIMAS, Pranas, į J. A. Valstybes 
išvykęs prieš pat pasaulinį karą. Jis 
yra kilęs iš Armališkių kaimo. A. Pa­
nemunės vai., Kauno apskr.

TAMULYNAS, Juozas, į J. A. Val­
stybes išvykęs prieš pasaulinį karą ir

aGRACHAUSKAS, Vincas, į J. A. i pradžioje gyvenęs Scranton, Pa., 
Valstybes išvykęs 1914 metais ir pra-| vėliau persikėlęs į North Dakota.
džioje gyvenęs Bostone.

JANKEVIČIUS, Juozas, į J. A. Val­
stybes atvykęs apie 1909 metus, šiuo 
metu gali būti apie 60 metų amžiaus. 
Jis yra kilęs iš Jurgėnų kaimo, Pum­
pėnų valse., Panevėžio apskr.

KIMBRIS, Mykolas, kilęs iš Pagi- 
rio-Gailioniškių kaimo, Maldočenskos 
valse. Į J. A. Valstybes atvyko 1895 
metais ir dar 1922 metais gyveno 
Connecticut Valstybėje.

MAKAUSKAITĖ, Ona, duktė An­
driaus ir Ievos Makauskų, kilusi iš 
Žarstų kaimo, Šilavos valse., Mari­
jampolės apskr., iki 1910 metų gy­
venusi Waterbury, Conn.

NAVICKAS, Jurgis, į J. A. Valsty­
bes išvykęs 1905 ir 1929 ar 1930 me­
tais būk tai miręs. Prieš mirtį jis 
gyvenęs Thomas, West Virginia, bet 
jo mirimas vietinėse įstaigose neužre­
gistruotas.

PAŠKEVIČIUS, Kasperas, kurio 
adresas 1929 metais buvo: The Public 
National Trust Bank, 177 Broadway, 
New York, N. Y.

PATAPAS, Pranas, išvykęs Į J. A.

VALKŪNAS, Povilas, pasivadinęs 
Paul Borden, kilęs iš Žadeikių kaiimoį 
Vabalninko valse., Biržų apskr. Į J. 
A. Valstybes atvykęs apie 1912 me­
tus ir pradžioje gyvenęs Lawrence, 
Mass., o vėliau Unionville, Mass.

ZAKARAUSKAS, Aleksandras, į J. 
A. Valstybes išvykęs 1912 metais ;r 
gyvenęs Pennsylvania valstybėje, kA- 
me dirbo anglių kasyklose.

BUKYS, Kazys, žinomas dar kaip 
Charles Bukis, gimęs 1889 m. Dublis 
kių vienk., Subačiaus valse., Panevė­
žio apskr. Į J. A. Valstybes ieškoma­
sis išvyko 1909 metais ir pradžioje 
gyveno Lewiston, Maine. Jo paskuti­
nis adresas 1029 m. buvo: 44 Bates 
St., Lewiston, Me.

Kai kuriems iš ieškomųjų priklauso 
turtai bei palikimai, kurie gali tekti 
svetimiems neatsiliepus teisėtiems įpė­
diniams. Ieškomieji . arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi rašyti: 
LIETUVOS GENERALINIS KONSU­
LATAS, 16 West 75 Street, New York 
City. '

RABB1T IN CASSEROLE \ 
Soon rabbits will be plentiful 

and cheap. The men folks will į 
go into the woods and shoot < 
them. They will come back from 
■their’hunting trip, hungry as a 
bear. Surprise them and delight 
them by cooking the rabbits with 
wine. Good wine is cheap. Here’s 
how.

1 rabbit
3 tbsp, flour
1 tsp. salt
% tsp. pepper
2 tbsp, butter
2 tbsp, cooking oil
1 cup Greystone darėt wine
% cup canned or diced fresh tomato
% cup diced celery
3 tbsp, sugar

Disjoint the rabbit and shake 
in paper bag with flour, salt and 
pepper. Brown in butter and oil 
in skillet. Remove to casserole. ’ 
Pour Greystone Claret wine over 
rabbit. Add remaining ingredi-', 
ents, cover and bake in slow! 
Oven (325 deg. F.) one hour.. 
Serves 6.

JOSEPH B. GALLAGHER
MGR. GAL-MAC STOVE SHOP

223 Penn Ave., Scranton, Pa.
Tai viena iš moderniškiausių pečių taisymo dirbtuvių Scrantone, atidarė, 

savo duris dėl publikos pirmadienį, spalių 30-tą. Čia jūs gausite gerą pa­
tarnavimą dėl pečių, furnisų, boilerių, nes štabas susideda iš gerų ekspertų 
ir mekanikų. Gal-Mac Stove dirbtuvė taip pat turi garsių kolumbiškų reikme­
nų, kaip cirkuliuojančius šildytuvus, furnisus, anglies pečius, angli.es ir gaso 
kombinacijas.

Mr. Joseph B. Gallagher ir jo draugai užkviečia publiką atlankyt jų mo­
demišką pečių taisymo dirbtuvę, The Gal-Mac Stove Shop, 223 Penn Ave., 
Scranton, arba dėl greito patarnavimo šaukite telefonu—-5615. Atdara iki 
9 vakaro.

SVETIMKALBIAI REMS VISĄ 
REPUBLIKONŲ TIKIETA

I
Lackawanna apskrities svetimkalbiai piliečiai jau apsižiūrėjo, kad 

jie liko suvilti viešų ofisų laikytojų, kurie buvo išbalsuoti demokratų 
tikietu. Jie davė gausių pažadų, kurių neišpildė. Vieton to, jie 
parodė didelį išlaidumą ir nesugebėjimą tvarkyt fondų, kurie pri­
klauso taksų mokėtojams. Jūsų pinigai, sumokėti taksais, išleisti ir 
dabar prieš rinkimus jie vėl kalba apie taupumą ir taksų mažinimą.

Tad laikas susiprasti ir nuėjus į balsavimų vietas savo balsus pa­
duoti už visą Republikonų tikietą. Jų tikietas sudarytas iš bizr-' i 
žmonių, kurie supranta, kaip vesti taksų mokėtoji) reikalus.

Svetimkalbių Presos Susivienymas (The Foreign Press Alliance) 
ragina savo draugus ir skaitytojus pasidarbuoti tarp savųjų, kad ir 
jie remtų ir balsuotų tiesiog už republikonų tikietą, kurį sudaro pa­
tyrę biznio žmonėsį kurie turi reikalingas kvalifikacijas užimti tas 
pozicijas. Jie interesuoti taksų mokėtojų gerove, jie užėmę ofisus 
prisilaikys didžiausios ekonomijos.

MANO DRAUGAI:
Jeigu jūs norite gerovės,
Jeigu jūs norite darbų,
Jeigu jūs norite taksų sumažinimo,
Jeigu jūs norite “fair deal” dėl farmerių, pirklių ir darbininkų—

BALSUOKITE UŽ VISĄ REPUBLIKONŲ TIKIETĄ
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
{Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

, • 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE AMERIKOS LIETUVIU KATALIKŲ

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 

šimutis, Prezidentas, 2334 So.

Moderniška Fraternalė-Pašalpinė Organizacija Dėl 
Vyrų, Moterų ir Vaikų

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Oakley Ave., Chicago, Ill.

Kar šauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

L.
P.

j.

2.
3.

1.
2.
3.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas,
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonais, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
K. šlamienč, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N.J.— 3-čios kuopo.-|tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 

susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną nėj. 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. -- 9-tos kp 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.
.susirinkimas bus 
tuojau po sumos 
pijos svetainėj.

10 kp. 
lapkričio 5-tą dieną 
šv. Kazimiero para-

Md. — 13 kuopos 
lapkričio 5-tą dieną

BALTIMORE, 
’itlsusirinkimas bus 

po sumos.
WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 

' susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
'•susirinkimas bus lapkričio 5.-tą dieną 

tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp 
. susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 

’ ••šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopo.- 
: susirinkimas bus lapkričio^5-tą dieną 

bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų 
Kviečiam visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų

Turtas .
Solvency

$1,472,216.28
........108.2'4

Susivienymas Yra Išmokėjęs
Pomirtinėmis ............................................ $1,862,901.09
Pašalpomis................................................ 1,340,633.60
Aukomis.................................................... 14,885.26

Viso $3,218,419.95

Certifikatų Formos:
Endowment at Age 85 20 Year Endowment
Endowment at Age 60 20 Year Payment Life

Pilnamečiai kandidatai priimami nuo 16 iki 55 met’.’, amžiaus.
Pratęsta (Extended) ir Išmokėta (Paid Up) apdrauda po trijų metų

Jaunamečių Skyriuje
Viso Amžiaus (Whole Life) 20 Year Payment Life
Klasė A iki 16 metų 20 Year Endowment

HOME OFFICE: 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną Malonėkite visi nariai susirinkti. 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rast.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO. III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO. III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
pas Musneckį Juozą. 45 North Thiro 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos
I susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos [ BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną susirinkimas busjapkričio 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 

. " svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
' ir karės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų nariu.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER,-N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 14-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD. III. — 121 kuopoj 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, nauju kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

rapijos mokyklos kambary num. 6.
* \

CARBONDALE, Pa. — J 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną , 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio- 5-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 

1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus-lapkričio 5-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 
7 vai. vakare šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.— 190-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
•'žia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
J. Gaižausko pirkčioje.

140 kp. susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną. 
-ta diena! 12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo-

nešit ateiti ir užsimokėti savo duok- i 
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną i 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos I 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną ! 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalvvaulcit

WORCESTER, MASS

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos ! 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną; 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para- 

; pijos svetainėj.
GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp.

susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos I ...
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną I susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., ! 3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare. Main St., Export, Pa.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną : susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 2 vai. po pietų pas V. Puskuną (na- 
Park Ave I me). Visi nariai malonėkite aLsilan-

: kyti.
OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos [

susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną; BROOKLYN, N. 1. — 134 kuopos 
1 vai do pietų svetainėj po num. 204 susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
Sussex St., Old Forge, Pa. ' Karalienės Angelu parapijoj, .-ale.i

( [tuoj po pamaldų. Visi nariai ir nares
ST. LOUIS, Mo. _  82-ros kuopon I malonėkite ateiti susirinkiman ir ne

susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną pamirškite savo draugų atsivesti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušj.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve 
tainėj.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie 
čiame visus lankytis į susirinkimus.

LRKSA 41-mos Kuopos 
Parengimas

Sekmadienį, lapkričio 12-tą, 5 
vai. po pietų, šv. Kazimiero baž­
nytinėj' svetainėj rengiamas bin- 
go su užkandžiais. Įžanga suau­
gusiems ir vaikams lygiai — 25 
centai.

Į šį vakarėlį yra kviečiami visi 
Worcesterio ir apielinkės lietu­
viai, o jau 41 kp. nariai-rės visi 
dalyvaukime. Yra rengiama gra­
ži programa, o mūsų rengimo ko­
misijos nariai-rės ruošiasi, kad 
svečius už tą mažos vertės įžangą 
tinkamai priimti. Be to bus duo­
damos dovanos bingo lošėjams.

Šį vakarėlį turėtų remti visi na­
riai, nes artinasi metiniai reika­
lai, o iždas silpnai stovi. Tai kad 
išvengus visų nemalonumų, susi-1 
rūpinkime savais reikalais ir ne­
reikės ginčytis metiniame susi­
rinkime. Padarykime tą vakarė­
lį skaitlingu. Paremsime kuo­
pos reikalus. Dabar jau laikai ■ 
neblogi, dirbam visi gerai, tai 
nėra reikalo atsisakinėti. Tiki­
mės, kad taip ir bus, kaip kvie­
čiam. Rengėjai

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moką per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija? Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą* jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentele skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikią kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama..

7. Susivienymo nariai, kurię turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją. būti daktaro egzaminuotų ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00. r

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivięnyman.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną | 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
lane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuone į 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną 
1 :30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve- 

i tainėj. Visi nariai malonėkite stlsi-

Kurie neateis j Susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yr; 

| kuopos nutarta
STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp

! susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną zacijos gerove.
‘ 3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svetai- — . . - - ...
i nej, 428 So. 7th St.
j HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos
■ susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną šo narius, kurie turite sutaupę 
17:30 vakare pas finansų raštininką j t stamps. malonėkite at- 
i M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 1
UI. nešti į susirinkimą, kad galetu-

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos me sutvarkyti ir pasiųsti valsti- 
i susirinkimas bus lapkričio 5-ta diena jai, kad gauti kreditą iš val- 
;salėj.VaL P° P!etU ŠV’ JUrgi° parapijos džios dėl suvargusių kuopos na-į 

' WILSONVILLE, III. — 264 kp.

DAYTON, OHIO
LRKSA 191-mos Kuopos 

Nariams
Lapkričio 3, rengia pirmą 

rinkti ir užsimokėti savo mokesnius, euchre party bažnytinėj svetai­
nėj’. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti ir savo atsilankymu pa­
remti kuopos reikalus ir organi-

Taigi lapkričio 5-tą įvyks kuo­
pos susirinkimas. Valdyba pra 

turite sutaupę

LITHUANIAN VOTERS FAVOR
REPUBLICAN TICKET

SCRANTON Pa__Dauguma lietu- I pitonas Lawrence ir dr. Freda, George I susirinkimas bus lapkričio 5-tą dienąbVKAiXJViN, ra.. ua niurna ncvu i...... .... kn. oirnuninko A. Simmo namuose.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of

1 year and 209 days$ 41.00 3rd year
62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
UM on 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

to­
kai

na­

rių ant Kalėdų.

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

...viii balsuotojų čia ir po visą Lack­
awanna apskritį, svetirnkalbių Presos 

į Susivienymo žiniomis, prijaučiu visam 
.republikonų tikietui. Pirmsėdis_ Voris 

. ‘turi kiekvieną republikonų veikėją at- 
, liekantį savo darbą su pasirjžimu, kad 

. republikonų tikietas laimėtų nulemian­
čią pergalę mieste ir po visą apskritį. 
Išrodo, kad jų darbas nenueis veltui.

Republikonai turi tvirtą tikietą. Ap­
skrities komisijonierių ofisan eina ka- į

Williams—šerifo vieton.
Mokykhi taryba turėtų likt republi-,! 

koniška. Tą patį reikia nasakyt aide 
miesto tarybą, kontrolieriaus ir kiek­
vieną kitą ofisą.

Šie yra republikoniški metai Lack­
awanna apskričiai. “Oldtaimeriai” de­
mokratai irgi linksta prie GOP.

Svetimšalių Presos Susivienymas in- 
dorsuoja republlkonus nuo viršaus iki 
apačios ir pranašauja jiems pergalę 
balsavimuose. FPA

Kp. pirm. S.K. ;
. jj kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y—270 kp. _ . , .. . .
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną,.. Pon'a: ,M‘elas Jone11’ nup,rk man
2 vkl. po pietų, Ukrainiečių svetai- šitą suknelę.
nėj, 43 Downs Ave. Vyras: Ką tu, mieloji, juk ji kai-

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopon I'iuoja300 litų!
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną Na, tai kas, juk visada sakyda-
2 vai. po pietų. ' vai, kad tavo meile man nežino ribų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. ■ . Melle talp’ bet pinl^ine žino 
susirinkimas bus lapkričio 5-tą dieną I

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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Darbai !
• IKilus Europoje karui, anglies 

kasyklose dafbai pagerėjo. Mū- | 
su apielinkėse kasyklos, kurios 
visiškai nebuvo apleistos, pradė­
jo pilnai dirbti. Sakoma,, kad 
atidarė anglims rinką (marketą) 
Kanadoje, kur porą desėtkų mi­
lijonų tonų kas metas sunaudoja. 
Mat, Kąnada anglį gaudavo iš 
Škotijos ir Rusijos. Karui prasi­
dėjus. iš tų vietų anglies atveži­
mas užsidarė. Žmonės d'Jr vis 1 
pripratę dejuoti, kad sunkūs lai­
kai.

Parapijos Mokykla
Šv. Jurgio parapijos mokyklai 

gražiai veikia. Mokyklos ir vie-. 
nuolyno trobesiai tapo aptaisyti 
ir iš lauko išdažyti (apmaliavo- 
ti). Mokyklos vaikams žaisti dar-j 
žas tapo aptvertas. Tas pagraži­
na tą miesto dali. Mokykloj vai- i 
kūčių yra arti trijų šimtų. Kūdi-į 
kių darželis irgi gražiai veikia. 
Kūdikių darželyje vaikučių yra 
suviršum 20.

Bažnyčia
Lietuvių bažnyčia čia miestely­

je iš lauko yrą didžiausia ir gra­
žiausia. Darbas remonto bažny- į 
čios iš lauko jau baigtas. Iš vi-; 
daus dekoravimas irgi yra įpu­
sėtas. Tą darbą atlieka labai į-i 
žymus artistas Daubner, vengras, i 
Pažymėtina, kad spalvos ir deko­
racijų motyvai yra lietuviški, pa­
imti iš liaudies meno. Maliavo- 
jimo darbas prasidėjo birželio mė­
nesį. Sakoma, kad gali būt baig-i 
tas sausio ar vasario mėnesį, kitą j 
metą.

Didysis altorius ir 'virš alto­
riaus didelis vainikavimo Moti- j 
nos Švenčiausios paveikslas yra; 
užbaigtas. Sulig klebono prane­
šimų, didelių paveikslų bažny­
čioje bus suvirš 20. Vidurinėj 
bažnyčios navoj lubose bus pieši­
niai šventojo ražančiaus paslap­
čių.

Shenandoriečiai galės džiaugtis j 
ir didžiuotis savo gražia bažny­
čia. kuri yra gal pirmutinė A- 
merikoj su lietuviškomis spalvo-, 
mis ir motyvais išdekoruota.

Pereitą savaitę parapiją atlan­
kė vyskupas ir suteikė Dirmavo- 
nės Sakramentą. 250 vaikučių ir 
apie 10 suaugusių priėmė tą sa į 
kramentą.

Prof. K. Pakštas
Pereitą savaitę Į Shenandoah 

atsilankė prof. dr. K. Pakštas, i 
Sakė prakalbą bažnytinėj svetai- į 
nėj. Žmonių prisirinko pilna sve­
tainė. Pažyfnėtina, kad prakal-! 
bose buvo susirinkę gana didelis į 
skaičius jaunuomenės. Buvo a- 
pie desėtkas vyrų ir iš kitų para­
pijų. kaip tai, Mahanoy City, i 
Girardville, etc.

Profesoriaus kalba buvo įdom: 
ir patriotinė. Savo kalboje darė 
palyginimą, kad ir mažos tautos 
kada jau laisvai ir nepriklausom?' 
tvarkosi, gali pakilti aukštai ir 
pasiekti gerovę, nežiūrint to 
kad tas kraštas gali neturėti nei 
natūralių didelių turtų. Prie to 
priveda išsimokslinimas. Kaip pa­
vyzdį nujodę Suomiją (Finland), 
kur kraštas yra ūkio—neturtin­
gas. bet žmonės turtingai gyve­
na. To gali pasiekti ir Lietuva— 
pareiškė savo kalboje prof. K 
Pakštas. Ragino visus prie vie 
nybės, nežiūrint pažiūrų bei po­
litinio užsitikrinimo, nes Lietu­
vai visi jos vaikai yra reikalingi 
ir brangūs. Ragino išeiviją, kad 
neštautėtų.

Parapijos Kovos
Galutinai parapijiečių su klc! 

bonu nesusipratimai, kovos ir 
teisme bylos užsibaigė. Visi tuo 
džiaugiasi. Shenandoriečiai susi­
laukė to, ko daugelis nei nesiti­
kėjo. Susilaukė mokyklos ir tvar­
kos. kuri gali būt pavyzdžiu ki­
tiems. Daug padaryta pataisų 
bažnyčioje ir prie bažnyčios, at­
naujinti vargonai, varpai irgi su­
taisyti ir veikia. Šiandien net ir 
tie. kurie prieš kleboną kovojo 
džiaugiasi.

Kad shenandoriečiai visai su­
sitvarkė, parodo parapijos baza- 
ras. Neperseniai prie bažnyčio 
ir bažnyčios svetainėje, parapijos 
naudai buvo surengtas trijų dienų 
bazaras. Davė pelno $2,160 su­
viršum. kaip kunigai iš sakyklos 
pranešė. Parapijietis[

LIETUVIAI PILIECI
Balsavimu Diena Lapkričio 7 ta
Sniegas ar Lietus, Eikite Balsuoti 

ATLIKITE SAVO PAREIGĄ-BALSUOKITE TIESIOG DEMOKRATIŠKAI
JUS TURITE LAIMĖJIMO TIKIETĄ

Demokratų partija yra partija sudaryta iš 
paprastų žmonių, iš darbo vyrų ir moterų. Tai 
yra partija, kuri duoda proporcionalę reprezenta­
ciją ofisuose, kuriuos turėsite užpildyti sekantį 
antradienį.

Palyginkite šį tikietą su kitu tikietu ir jūs pa­
matysite patys. Demokratų partija, du metai 
atgal, davė slavų kilmės teisėją John Aponick. 
O dabar duoda:

nors buvusių, kuris moka sutaikyt teisingumą su 
pasigailėjimu. Tad vėl parodykime tiems, kurie 
mūs taip nemyli, kad mes pajėgiame ir turime iš 
ko išrinkti dar geresnius ir tinkamesnius asmenis, 
negu jie; asmenis, kurie nesitenkins vien darbu, 
bet suteiks taksų mokėtojams teisingą ir tinkamą 
patarnavimą, ekonomišką nevien tik žodžiuose, 
bet ii- tikrumoje.

MICHAEL F. McDONALD 
į Common Pleas Teisėjus

JOHN A. RILE,Y 
A pskrities Komisijonieriusi

G. LESTER THOMAS, 
Šerifo Vieton

STEVE GUIDO (Gaido) 
į County Surveyor

I aukščiausius Common Pleas teisėjų ofisus 
slavų kilmes JOHN HILARY BONIN iš Hazleton 
ir dabartinį TEISĖJĄ MICHAEL F. McDONALD. 
Bonin yra pasaulinio karo veteranas.

APSKRITIES KOMISIJONIERIŲ vietosna jus 
turite galimybės išrinkti pasaulinio karo veteraną, 
buvusi Nanticoke miesto komisijonierių ir pašto 
viršininką STANLEY B. JANOWSKI ir dabartini 
komisijonierių JOHN A. RILEY, kurio rekordai 
kalba patys už save. Mes mokame taksus ir tu­
rime teisės reikalauti balso apskrities reikalų tvar­
kyme.

Kai kurie neskrupulingi bosai gal būt pasakys, 
kad dabartinis darbo pagerėjimas pareina nuo 
naujos republikonų administracijos. Pasakykite 
jiems tikrą teisybę, kad jeigu ne karas ir ginklų 
embargo nuėmimas, kuriuo mūsų didysis Prezi­
dentas rūpinasi, jokio pagerėjimo nebūtų. Kai 
tik jūs leidžiate savo bosui diktuoti, kaip jūs turi­
te balsuoti, jūs nustojate jums Dievo duotos teisės 
mąstyt ir veikt už save. Be to, jūsų balsavimas 
yra slaptas. Tegu nusprendžia jūsų sąžinė.

Neleisk, kad kas nors tau Įkalbėtų balso su­
skaldymą. Balsuok tiesiog visą DEMOKRATŲ 
tikietą. Pergalė turi būti pilna.

DISTRIKTO GYNĖJO — District Attorney 
vieton mes turime patyrusi ir visoj apskrity žino­
ma advokata EDWARD F. McGOVERN. V

APSKRITIES IŽDININKO vieton mes turime 
Pennsylvanijos Slovaku unijos prezidentą JOHN 
KRIDLO.

ŠERIFO vieton—gerai žinomą unijos oficialų 
darbo atstovą G. LEŠTER THOMAS.

RECORDER OF DEEDS — didelio patyrimo 
biznierių JOSEPH BIALOGOWICH iš Plymouth.

REGISTER OF WILLS—sėkmingą Hazletono 
biznierių RALPH GITZ.

CORONER — STANLEY M. LEONARD iš 
Pittston’o. Šis ofisas ypatingai yra svarbus del 
darbininkų ir mainierių dirbančių pavojinguose 
darbuose.

COUNTY SURVEYOR — gerai išlavintas tai 
vietai asmuo STEVE GUIDO (Gaido).

Visoje mūsų šalies istorijoj dar niekados nei 
viena politinė partija nebuvo tiek palanki taip 
vadinamoms naujoms tautybėms, duodant joms 
tokią reprezentaciją ant tikieto . . . Dabar mūsų 
eilė parodyt savo pasitikėjimą. To prirodymui 
balsuok tiesiog demokratiškai. Trauk pirmą par­
tijos LeverĮ.

Republikonai sako, kad mes nekompetentiški 
užimti viešus ofisus . . . Gal jūs pamenat, kad jie 
tą patį kalbėjo apie teisėją Aponick, o šiandien 
jis pripažintas vienas iš geriausių teisėjų, kuomet

Mes neturime skolų republikonams. Jie nero­
do mums pasitikėjimo. Svetimšalių registracijos 
įstatymas, kurį jie laiko “šunies pasaito“ įstaty­
mu, yra įžeidimu teisingo žmogaus inteligencijos. 
Jeigu jūs nesate pilietis, jūs turite registruotis, 
kaip tas daroma sovietijoj ir pas nazius; jūs turite 
visą laiką nešioti jums išduotą kortelę ir parodyti 
prašant darbo. Bile af icier is gali jus areštuoti ir 
padėti kalėjiman, jeigu jūs tos kertelės neparo- 
dysite.

Beje, registracija turi būt pravesta prieš sau­
sio pirmą, iki šiol nesistengta sutvarkyti registra­
cijos mašineriją mūsų apskrityje. Ar republiko­
nai bijosi tą pradėti prieš rinkimus??? Atsaky­
kite patys. Nei vienas kitas save gerbiantis steitas 
tokio įstatymo neturi. Jį raums davė James ad­
ministracija.

Kaipgi su kompensacijos įstatymu? Ar jūs 
studijavote naują įstatymą??? Jis neduoda, bet 
atima nuo sužeistųjų ir našlių ir našlaičių. Taip! 
Ir jį mums davė republikonai. Ar jūs už tai jiems 
skolingi??? Ne! Balsuok tiesiog demokratiškai.

Būta daug kalbų apie viešų pinigų išlaidumą. 
Ar jūs pamenate laikus, kad suvargę būtų gavę 
reikalingą jiems pagalbą, kad vargingi vaikai bū­
tų buvę aprūpinti maistu ir mokykla. Žmonės, 
kurie yra kaltinami ir teisiami asmeniai iš to nesi­
naudoja. Atsakykite tą patys, prašome.

Balsavimai dingsta pasiliekant namieje. Jūs 
turite prievoles sau ir savo šeimai. Stok už savo 
prezidento partiją. Šie rinkimai yra persvarbūs, 
kad juos galima būtų pralošti iš priežasties nepai­
sančių savo pareigų.

Registracijos skaitlinės parodo, kad mes, į- 
vairių tautinių grupių piliečiai, sudarome Luzerne 
apskrities daugumą. Atminkite dar ir tą, kad 
priklausymas tai ar kitai partijai neturi reikšmės. 
Jūs galite balsuoti tiesiog už demokratų tikietą.

Sekantį antradienį, lapkričio 7-tą, eikit į bal­
savimo vietą ir traukit pirmą leverį.

JOHN HILARY BONIN, 
į Common Pleas Teisėjus

STANLEY B. JANOWSKI 
j Apskrities Komisijonierius

JOSEPH BIALOGOWICZ 
į Recorder of Deeds

RALPH GITZ
i Register of Wills

STANLEY M. LEONARD 
i Coroner’ius

EDWARD F. McGOVERN 
į Distrikto Gynėjus

JOHN KRIDLO 
į Apskrities Iždininkus
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GARSAS Nr. 44. Lapkričio-Nov. 2, 1939BROOKLYNO ŠV. JURGIO PARARI JOS IR BAŽNYČIOS SUKAKTIS siryžimas kuo greičiausia statyti 
nuosavą bažnyčią. Fondas tam PHILADELPH1JOS LIETUVIŲ ŽINIOS

- Šių metų lapkričio 26-tą Cen­
tral Brooklyn, N. Y., Šv. Jurgio 
parapija iškilmingai minės savo 
įsikūrimo 30 metų ir bažnyčios 
pastatymo 25 metų sukaktis. To­
je parapijoje dabar klebonauja 
kun. K. E. Paulbnis, kuris su 
savo padėjėjais energingai dar­
buojasi, kad tą sukakti kuo gra­
žiausia paminėti.

A. A. KUN. A. KOD1S,
* Šv. Jurgio parapijos kūrėjas ir
< ilgametis jos klebonas
■' Žemiau paduodame šiek tiek 

Žinių iš parapijos įkūrimo ir 
bažnyčios pastatymo istorijos.
.. Šv. Jurgio parapijos bažnyčia 
yra toje Brooklyno dalyje, kurią 
lietuviai vadina Central Brook­
lyn.
a Ši Brooklyno dalis, palygina­

mai labai maža, yra prie pat 
seniau smarkiai supramonintos 
sekcijos; čia visai arti didžiau­
sių 'laivų prieplaukos, kur ras­
davo darbą šimtai ir tūkstančiai 
žmonių; čia įvairiausios dirbtu­
vės—cukraus, kavos, muilo, kur 
dirbdavo irgi tūkstančiai, jų tar­
pe ,ir lietuviai. Nenuostabu;, kad 
lietuviai, ka tik iš Lietuvos at­
vykę, glaudėsi apsigyventi ten. 
kur buvo arti darbas.
6 . v’ Galima sakyti, kad šio šimtme­
čio pradžioje Central Brooklyne 
gyveno gal per tūkstantis lietu­
vių katalikų, todėl natūralu, kad 
jje nutarė steigti katalikų para­
piją. Nemažai lietuvių tada gy- 
Mįęno ir South Brooklyne, bet jie 
buvo labiau išsisklaidę ir nepa­
jėgė įsteigti savo parapijos; nuo 
pat pradžios jie dėjosi prie C. 
Brooklyno lietuvių. Tada ne­
svajota keltis, kaip šiandien da­
roma, į tokias dalis, kaip Ridge­
wood, Cypress Hills, East New 
York, Woodhaven, Richmond 
Hill, Ozone Park, Jamaica ar 
Maspeth.

Pirmoji “Lietuvių Parapija♦ •. '•) f' -
Brooklyne Bendra Su 

Lenkais omo sni
Jau 1875 metais Brooklyne bu­

vo žymus lietuvių skaičius. Tais 
metais jie susibūrė su vietos 
lenkais katalikais ir įkūrė Šv. 
Kazimiero parapiją, Greene Ave., 
netoli nuo dabartinės šv. Jurgio 
bažnyčios. Pradžioje, matyti, 
lietuviai su lenkais sutiko, bet 
1882 m. lietuvis klebonas, kun. 
Dutkevičius turėjo palikti tą 
bendrą parapiją, kaip sako is­
torikai, dėl lietuviškumo. Brook­
lyno lietuviai, palikę Šv. Kazi­
miero parapiją, prisidėjo prie 
New Yorko lietuvių Šv. Kązi- 
miero draugijos, vėliau persikė- 
lusios į Brooklyną, kuri sudarė 
Švč. Trejybės Parapijos Draugi­
ją, rūpinusią gauti lietuvį kuni­
gą New Yorko ir Brooklyno lie­
tuvių dvasios reikalams aptar­
nauti.

Labai gaila, kad pirmoji Šv. 
Jurgio lietuvių parapija Brook­
lyne “išnyko”, net parduota jos 
nuosavybė. Kaip žinome, buvu­
si Švento Jurgio parapija galu­
tinai išsivystė i dabartinę garbin­
gai gyvuojančią Angelų Karalie­
nės parapiją, kuri skaito save 
Šv. Jurgio parapijos paveldėto­
ja, ir pernai (1938 m.) gražiai 
minėjo 50 m. jubiliejų, skaityda­
ma 1888 metus pirmutiniais Šv. 
Jurgio parapijos kūrimosi me­
tais ir savo gyvavimo pradžia.

Atskira Parapija Central 
Brooklyne

Galima spėti, kad visi Brook­
lyno lietuviai katalikai būrėsi 
prie Angelų Karalienės parapi­
jos, kai ji, nuo 1894 metų su- 
siorganizaVo vietoj senos šv. 
Jurgio parapijos. Tačiau iš se­
nų gyevntoėjų teko išgirsti, kad 
po 1903 metų, kai New Yorke, 
pirmiausia prie Kapucinų baž­
nyčios, Stanton St. (dabartinėj 
žydijoj, “East Side”), kun. šeš­
tokas. įsteigs New Yorko lietu­
viams parapiją, esant patogiam 
susisiekimui per Fulton Street 
“Ferry” ir pauju tiltu, daugel 
Central Brooklyno lietuvių ten 
lankydavosi ir net priklausyda­
vo prie parapijos.

Didėjant lietuvių skaičiui, pa­
čiam Central Brooklyne kilo su­
manymas steigti atskirą parapi­
ją. Bet atsimintina, kad anais 
laikais, ne taip, kaip šiandien, 
nebuvo užtenkamai lietuvių ku­
nigų;. lietuviai, dar nei vienos 
gentkartės neišauginę Ameriko­
je, ' kunigą turėjo gauti tik iš 
Lietuvos. Stoka kunigų mokan­
čių lietuvių kalbą, pažįstančių 
lietuvių dvasią, sutrukdė parapi­
jų steigimą. Atvykimas lietu­
vio kunigo, jų ilgesio išsipildy­
mas, Dievo Apvaizdos apsireiš­
kimas suteikė lietuviams gali­
mumą steigti parapiją.

A. A. Kun. Antanas P. Kodis, 
Šv. Jurgio Parapijos Kūrėjas
A. a. kun. Antano P. Kodžio 

asmenyje Central Brooklyno lie­
tuviams katalikams prašvito Die­
vo palaima. Iki 1909 metų vi­
same didžiuliame Brooklyne (kur 
šiandien skaičiuojama 14 lietu­
vių kunigų) būnant tiktai vie­
nam lietuviui kunigui, a. a. kun. 
Vincui Vajmagiriui prie Angelų 
Karalieitčpp’atajJrj&š (Mašpeth’o 
parapija suorganizuota 1908 m.), 
nebuvo galima svajoti apie stei­
gimą kitų parapijų, kol nauji 
lietuviai kunigai iš Lietuvos at­
važiavo.

1909 m. Angelų Karalienės 
parapijoje kaip tik buvo vika­
ras, kun. Antanas P. Kodis, ne­
seniai (1905 m., spalių 28 d.) į- 
šventintas. Brooklyno vyskupas 
J. E. Charles E. McDonnell 
pats matė reikalą Central Brook­
lyne turėti atskirą parapiją, tad 
ir pasiuntė kun. Kodį į tą kolo­
niją organizuoti lietuvius prie 
parapijos kūrybinio darbo. Pir­
miausia glaustasi prie Šv. Onos 
parapijos bažnyčios. Front ir 
Gold gatvėse, pusantro bloko nuo 
dabartinės Šv. Jurgio bažnyčios. 
Čia rūsyje, per penkeris metus, 
nuo 1909 iki 1914 m., laikytos, 
pamaldos liežuviams. Tai ir yra 
Šv. Jurgio parapijos užuomazga.

Kiekvienos parapijos kūrimas 
yra sunkus, net jei ir apščiai 
būtų išteklių. Gi dėl stokos lė­
šų, reikia su didesniu taupumu 
stengtis ir esančias pajamas su­
vartoti kuo geriausia. Žinoma, 
šiandien lengva bet kuriam pa­
sakyti: “Netinka lietuviams sa­
vo bažnyčią turėti esamoj vie­
toj”, bet kas galėjo pramatyti 
tai 1913 metais? Juk dar ne­
buvo sapnuota apie Didįjį Ka­
rą, kurs apvertė viso pasaulio 
eigą, nebuvo pramatyta, kad nau­
ji ateiviai lietuviai nebeatvyks 
šion šalin, nepramatyta nei ki­
tos baisios didžiojo karo sker­
dynių pasėkos. Ir nelemta kri­
zė nuo 1929 m. apsunkino netik 
parapijas, bet ir kiekvieno žmo­
gaus gyvenimą. Viena iš tų pa­
sėkų yra,' kad daugelis Šv. Jur­
gio parapijos vyrų mažai tedir­
ba, daugelis iš parapijos moterų 
priverstos net naktimis dirbti, 
kad išlaikius šeimas. Gi para­
pijai apsunkimas iš to, kad la­
bai maža dalis pirmiau gyvenu­
sių arti prie bažnyčios persikė­
lė gyventi j kitas miesto dalis. 
To visko nei vienas negalėjo 
pramatyti statant bažnyčią 1914 
metais.

Bažnyčios Statyba
Be abejonės, nuo pat'parapi- 

jos įsteigimo pradžios buvo pa­

tikslui augintas, todėl 1913 m. 
pranešimas jau rodo, kad para­
pijos ižde buvo $13,312.23, jau 
tais metais išmokėta $4,500.00 už 
bažnyčios statybos planų suda­
rymą ir $125.00 už užtikrinimą 
“title”, kas parodo, kad jau že­
mė York gatvėje buvo nupirkta.1 
1914 metais, matyti, nutarta 
kiekvienam parapijiečiui prie 
kortelių primokėti po $10.00 Sta­
tybos Fdndui, todėl tais metais 
iš viso pajamų prie kortelių bū-1 
ta $7,935.50; iš visų šaltinių, pri- 
skaitant nuo 1913 metų likučius, 
per 1914 metus pajamų buvo $26,- 
334.78.

1914 m. kovo 19 d., Šv. Juo­
zapo Šventėje, padarytas kontrak­
tas su McDermott and Hanigan, 
Ine., 103 Park Avenue, New 
York, bažnyčią ir kleboniją pa­
statyti už $57,887.66, gi arkitek- 
tui Robert J. Reiley dar sutik­
ta mokėti už plano sudarymą $2,- 
656.00.

Kertinį bažnyčios akmenį pa­
šventino Jo Ekscelencija tuomet 
Brooklyno vyskupo padėjėjas (š. 
m. spalių 2 d. miręs Chicagos 
Kardinolas) Jurgis Mundelein, 
1914 m. sekmadieni, liepos 12 d., 
gi bažnyčia dr klebonija užbaig­
tos ir bažnyčia pašventinta 1915 
m., sausio 31 d.

1915 m. užtraukta $35,000.00 
skolos Emigrant Industrial Sav­
ings Banke, New York, su nuo­
šimčiais, ir pas Brooklyno vys­
kupą $10,500.00 be nuošimčių. 
Ačiū duosnumui parapijiečių ir 
a. a. kun. Kodžio pastangoms, 
iki 1926 m. bankui atmokėta sko­
los $23,000, vyskupui $3,200. Per 
gerb. kun. Pakalnio klebonavimą 
nuo 1926 iki 1934 m. užbaigta 
mokėti likusi skola bankui $12,- 
000.00, gi vyskupui skola suma­
žinta iki šių 1939 m. iki $3,400.

Jei per tiek metų, nepaisant 
žmonių artų prie bažnyčios gy­
venančių sumažėjimo ir didelio 
.nedarbo, kuris nuo 1929. metų 
siaučia, bažnyčia užlaikyta, sko­
la beveik pilnai užmokėta, daug 
pagerinimų, patobulinimų pada­
ryta, tai vis dėka geraširdžių 
parapijiečių bei uolių pasišven­
tusių parapijos vedėjų-klebonų, 
a. a. kun. Kodžio ir gerb. kun. 
N. Pakalnio.

Šv. Jurgio Parapijos Kunigai

A. a. kun. Antanas P- Kodis, 
parapijos kūrėjas, klebonas. 1909- 
1926 m.; kun. Norbertas J. Pa­
kalnis, klebonas, nuo 1926 m. 
spalių m., iki 1934 m. birželio 
23 d.; kun. Kazimieras E. Pau- 
lionis, klebonas, nuo 1934 m.,! 
birželio 23 d.; kun. Jonas J. 
Laurynaitis, vikaras, puo 1933 m. 
gegužės m., iki 1934 m. balan­
džio m.; kun. Jonas G. Kartavi- 
čius, vikaras, nuo 1934 m. balan­
džio. iki 1934 m. birželio mėn.; 
kun. Antanas S. Petrauskas, vi­
karas, nuo 1934 m. birželio 23 
d. iki 1939 m. birželio 20 d.; kun. 
Vaclovas A. Masiulis, vikaras, 
nuo 1939 m. birželio 20 d.

I i 
Parapijos Jubiliejaus, Vakarienės 

ir Knygos Leidimo Komisija

Kun. Kazimieras E. Paulonis— 
garbės pirmin.; kun. Antanas S. 
Petrauskas, kun. Vaclovas A. 
Masiulis — iždininkai; Juozas, 
Česnulevičius—pirmininkas; Jo-j 
nas Brundza—sekretorius; Juo­
zas Šulinskas — trustistas; na­
riai — Jonas Šeštokas, Mykolas 
Barasnevičius, Steponas Danila, 
Alfonsas Jakupčionis, Aleksan­
dras Spaičys, Liudvika Kazlaus­
kienė, Ona Revukienė, Bronė 
Brundzienė, Stefanija Jakupčio- 
nytė-Cassano, Matas Kučinskas, 
Elena Šablevičiūtė, Antanina Sli- 
vinskienė, Jonas Raugalas, Mag­
dalena Brangaitienė, Valerija 
Sirutytė - Nakovich, Vincas Pa­
kinkis, Ona Zajankauskaitė.

Šv. Jurgio parapijoj gyvuoja 
daug draugijų ir kuopų, tarp 
kurių randasi ir nemaža LRKSA 
115 kuopa. Kuopa suorganizuota 
29 metai atgal, 1911 m. Pirmas 
mokesčių lapas pasiųsta ;į Centrą, 
1911 m., gegužės 28 d., pasirašy­
tas kun. Antano Kodžio. Pirmoji 
valdyba: dv, vadas kun. A. P. 
Kodis, pirmin. Juozas Anamavi-

Minėjo Kun. I. Valančiūno 
Kunigystės Sukaktį

Spalių 15, 1939, minėjom kle­
bono kun. Igno P. Valančiūno, 
Šv. Kazimiero parapijos vado, 
20 metų kunigystės sukaktį.

Gerb. kleb. kun. I. P. Valan- 
čiūnas per savo 20 metų kuniga­
vimą daug nuveikė. Visus pa­
rapijos trobesius pagerino-patai- 
sė, o ypatingai bažnyčią—mal­
dos namą.

Kun. I. P. Valančiūnas šv. Ka­
zimiero parapijoj 1919 metais 
birželio 15 d. laikė pirmas iški'l-j 
mingas šv. Mišias-primiciją, čia į 
pat. minėdamas 20 mėtų kunigys­
tės sukaktį, laikė iškilmingas ‘ 
šv. Mišias spalių 15, 1939 m. Prie1' 
šv. Mišių patarnavo vietos vi'ka- į 
ras kun. dr. Vitas Martusevičius
ir kun. Jeronimas Bagdonas, šv. I 
Jurgio parapijos vikaras. Para­
pijos choras, vadovaujamas muz. 
Jono Mickūno, labai gražiai gie-j 
dojo. Pamokslą, sukakčiai pri-i 
taikintą pasakė svečias iš Lie­
tuvos kapelionas kun. S. Raila.\ Į
Bažnyčios Kertinio Akmens 

Pašventinimas
Tą pačią dieną, apie ketvirtą 

valandą buvo šventinamas baž­
nyčios kertinis akmuo. Šventi­
nimą akmens atliko pats jubilie- 
jantas klebonas Valančiūnas, asi­
stuojant šv. Andriejaus parapi­
jos klebonui kun. J. Čepukai- 
čiui ir vienuoliui Marčiulioniui. 
Parapijos choras gražiai giedo­
jo. Dalyvavo daug žmonių—pa­
rapijiečių. Po pašventinimo bu­
vo iškilmingi mišparai, kurių 
metu kun. E. Paukštė pasakė 
gražų pamokslą.

Kleb. Kun. I. P. Valančiūno 
Pagarbai Bankietas

Pagerbimui jubiliejanto kleb. j 
kun. Igno P. Valančiūno vaka- 
rienė-bankietas buvo spalių 15, 
1939 m. parapijos salėj, 331 Earp 
St. Garbės Stalą užėmė jubilie- 
jantas, kun. J. Čepukaitis, kun. 
K. Klevinskas, kun. S. Raila, 
kun. dr. Vitas Martusevičius, 
prof. Alf. Senn, graborius P. A. 
Užumeckis, graborius P. J. Ka-i 
valiauskas su žmona, lietuvių 
krautuvės ir radio vedėjas p. D. 
Antanaitis su žmona ir kiti. 
Publikos prisikimšo pilnutėlė ; 
svetainė, virš keturi šimtai da-j 
lyvių. Vietos parapijos gaspa- 
dinės ir stalų tarnautojos savo, 
darbą gerai atliko.

Po vakarienės vietos vikaras 
kun. dr. V. Martusevičius ati­
darė vakaro programą, o vedė­
ju pristatė prof. gerb. A. Senn, 
Philadelphia universitete lietu­
vių kalbos dėstytoją. Svečiai 
pasakė turiningas kalbas. Gra­
žiai programą atliko mokyklos 
vaikučiai, seselių kazimieriečių 
vadovaujami. Parapijos choras 
padainavo keletą gražių dainelių.

Jubiliejaus iškilmėms vadova­
vo vietos vikaras kun. dr. V. 
Martusevičius. Padėjėjai: Simo­
nas Mažeika ir Antanas Norei­
ka. Skanių valgių gamintojos 
gaspadinės Barauskienė, Urbo­
nienė, Juozaitienė, Beniušienė, 
Daknienė, Rimdeikienė, Pele- 
džienė, Kisielienė, Seilienė, Paš- 
kevičienė ir Simonaitienė. Prie 
stalų patarnautojos panelės Ag. 
Agurkytė, Matilda Šimkūnaitė, 
St. Kernagytė, Teklė Balčiūnai­
tė, Adelė Agurkytė, Lucija Ker­
nagytė, Elžb. Agurkytė ir Ona 
Barauskaitė.

čius, fin. sekr. ir organizatorius 
Ksaveras Strumskis, iždininkas 
Jonas Anamavičius. Pradžioje 
buvo net 160 suaugusiųjų narių 
ir apie 140 vaikų. Kitėjant ap­
linkybėms ir visoms organizaci­
joms mažėjant ir Susivienymo 
kuopos narių skaičius sumažėjo.

Kaip visį žino, Susivien'ymaš 
yra didžiausia ir stipriausia šel­
pimo organizacija lietuvių išeivi­
joje; nariai gali stoti iki 55 me­
tų amžiaus.

Ilgus metus vadovavo šiai 
kuopai a. a. Antanas Domeika, 
dabar sėkmingai pirmininkauja 
p. Aleksandras Spaičys.

Svetainę puošė Kazys Dryža. 
Juozas Barčius, Petras Burokas, 
Antanas Noreika, Kazys Kisie­
lius (zakristijonas) ir M. Sei­
lius. K. Dryža

Pirmas Meniškas Mažų 
Muzikantų Pasirodymas
Sekmadienio vakare, spalių 22, 

jurgiečių parapijos svetainėje į 
vyko pirmas meniškas pasirody­
mas čionykščių mažų muzikantų, 
suorganizuotų į orkestrą, arba, 
kaip čia paprastai vadinamą 
“bandą”.

Prieš programą vaikučiai-mu- 
zikantai, kaip ir jų muzikos mo­
kytojai, buvo nufotografuoti di­
deliu, puikiu aparatu; tai, su­
prantama, ir paveikslai bus pui­
kūs.

Programa to koncerto buvo pa­
rinkta ir plati, prasidėjo kūri­
niais “Abide With Me” ir “In 
The Gloaming”, o baigėsi 14-t.i 
numeriu, Lietuvos tautiniu him­
nu.

Grojo orkestras, kaip ir dali­
mis—solo, duetai, kvartetai ir... 
kiti “etai”. Meno srity. vadova­
vo p. Pranas Siratavičius; o taip 
jau visą vakarą tvarkė kun. Jero­
nimas Bagdonas.

Žmonių buvo pilna svetainė ir 
visi buvo tiesiog užkerėti tų vai­
kučių, taip kad penktą numerį 
“Merry Widow” turėjo net antru 
kartu groti. Šeši muzikantukai 
ir muzikantukės, būtent, Darata 
Brūzgytė, Lucija Petraitytė, Sta­
sys Jesionis, Jonas Čiurlionis, 
Petras Vendziulis ir Norbertas 
Kučinskas už pasižymėjimą ir do­
vanas apturėjo. Dovanas įteikė 
orkestro valdybos pirm. kun. J. 
Bagdonas.

Laike koncerto malonėjo daly­
vauti ir vietinės sesutės mokyto­
jos, kad pasigėrėjus vaikučių- 
muzikantų gabumėliais. Savaimi 
suprantama, kad dalyvavo ir vie­
tinis klebonas kun. Ignas Zim- 
blys.

Tą vaikučių orkestrą užmanė 
p. Pranas Siratavičius ir su Ka­
zio Žadeikos, Felikso Šliogerio, 
Prano Šaprono ir p. Stasio Mas- 
lausko pagalba jį suorganizavo. 
Pridėjus prie jų kun. J. Bagdo­
ną, Vladą Mosėją, paneles Lu- 
ciją Jotautaitę ir Oną Liepaitę, 
tai dabartinis to orkestro valdy­
bos sąstatas. Pamokas teikia ne­
mokamai šie instruktoriai: Sira­
tavičius, F. Šliogeris, P. Šapro- 
nas, S. Maslauskas ir V. Mosėjas.

Pasibaigus koncertui įvyko šo­
kiai ir kiti pasilinksminimo da­
lykėliai.

P. Siratavičiui, kaip to orkestro 
užmanytojui ir visiems padėjė­
jams lai skamba lietuviškas va­
lio!!!.. Jurgietis

WATERBURY, CONN.

Svarbu Žinoti
Spalių 22, prasidėjo rudens se­

zono lietuvių programos iš W. B. 
R. Y. (1'530 kc) radio stoties, va­
dovybėje komp. A. Aleksio. Pro­
gramos laikas patogiausias—sek­
madieniais nuo 5:30 iki 6:00 vai. 
vakare. Kaip tik jaukioj lietu­
viškoj atmosferoj šeimos nariams 
bei svečiams pavakarieniauti. 
Kartu penas kūnui ir dvasiai. Tad 
nepamirškite!

Sekmadienį, lapkričio 5, įvyks­
ta milžiniškas 16-tas metinis šv. 
Juozapo parapijos Vyčių choro 
koncertas, teatras ir šokiai. Pro­
grama nepaprastai įvairi, turinin­
ga. Dainuos abu chorai, solistai- 
tes, aštuonios poros šoks tautiš­
kus šokius ir bus suvaidinta links­
mas veikalas “Vedybų Triukš­
mas”. Kaip kiekviename, taip ir 
šiame choro parengime dar bus ir 
įdomių naujenybių. Vakaras baig­
sis linksmais šokiais prie sma­
gios lietuviško orkestro muzikos.

Šv. Juozapo-parapijos choristai 
nuoširdžiai dėkingi gerbiamajai 
lietuvių visuomenei už praeities 
didelę paramą bei gausingą atsi­
lankymą jų parengimuose ir ti­
kisi. kad ir ateityje taip pat jų 
neužvilsite. Tėveliai, vaikai, se­
nimas ir jaunimas—visi ateikite į 
viršminėtą “triukšmo” vakarėlį! 
Labai gražiai prašome. Lyra

KUNIGO PIJAUS
MISIJV-PASKAITŲ

MARŠRUTAS

Penktadienį, lapkričio 3-čią, 
Šv. Vincento*de Paulo parapijoj, 
Girardville, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 5-tą, Ap- 
I sireiškimo Panelės Švč. parapi­
joj, Frackville, Pa.

Antradienį, lapkričio 6-tą, Šv. 
Pranciškaus Asizijos parapijoje, 
Minersville, Pa.

Trečiadienį, lapkričio 8-tą, Šv. 
Petro ir Povilo parapijoj, Ta­
maqua, Pa.

Ketvirtadienį, lapkričio 9-tą, 
Šv. Juozapo parapijoje, Mahanoy 
City, Pa.

Penktadienį, lapkričio 10-tą, 
Saldžiausios Širdies parapijoje, 
New Philadelphia, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 12-tą, 
Švč. Trejybės parapijoj, Wilkes- 
Barre, Pa.

Sekmadienį, lapkričio 19-tą, į 
Šv. Kazimiero parapijoje, Ply­
mouth, Pa.

Pirmadienį, spalių 20-tą, Šv. 
Juozapo parapijoj, Binghampton, 
N. Y.

Antradienį, lapkričio 21-mą, 
Šv. Kryžiaus parapijoje, Sche­
nectady, N. Y.

Trečiadienį, lapkričio 22-rą, 
Šv. Kazimiero parapijoje, Am­
sterdam, N. Y.

Penktadienį, lapkričio 24-tą, 
Montreal, Quebec, Canada.

Sekmadienį, lapkričio 26-tą, 
Montreal, Quebec, Canada.

Ketvirtadienį, lapkričio 30-tą, 
Šv. Petro parapijoje, South Bos­
ton. Mass.

BRIDGEPORT, CONN.

l LIETUVĄ
Keliaukite Vikingu 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimų tvarkaraštis ir lai- 
vokoiėių kainos suteikiama nemoka­
mai. Kreipkitės į mūsų autorizuotus 
agentus ar bet kurią mūsų raštine.

tamstos kelionei niekas nepatar­
naus geriau prisirengti, kaip Tams­
tos vietinis laivckorčių agentas.

Swedish American Line
154 Boylston St., Boston, Mass.

symo, skonio ir pilno

Sėkmingas Choro Vakaras

Pirmas rudeninis šv. Jurgio pa­
rapijos choro koncertas ir vaidi­
nimas įvyko spalių 22 dieną pa­
rapijos salėj. Z

Pirmiausia choras, vad. A. Sta-I 
nišauskui, sudainavo “Jaunimo 
giesmė” ir “Žalioj girelėj”. Po 
to prasidėjo vaidinimas “Germa- 
nija”, kurį jaunimas gražiai su­
vaidino, gražiai vartodami lietu-j 
višką gražią kalbą. Vaidino šie ■ 
asmenys: p. Kaminskaitė, p. Jakš-; 
taitė, p. Anušauskaitė, p. Radvi-1 
laite, p. Norkevičiūtė, p. Šums- 
kytė, p. Buzevičiūtė, p. V. Moc­
kevičius ir A. Mockevičius, išie 
jaunuoliai turi būti pasveikinti 
už gražų pasišventimą ir gražų 
vaidinimą.

Toliau sekė koncertinė progra­
mos dalis.

Solo “Remember Me”—p. Dugi- 
naitė; duetu, “Ilgu, ilgu” — p. 
Kaminskaitė ir.p. Jakštaitė; solo 
“Ashes of Dreems”—p. Bernotas; 
vyrų ansamblis padainavo “Kar­
velėli”, “Dzėdukas” ir “Pasival- 
giau”; solo ‘Švint aušrelė” — p. 
Mačiukaitis; duetą “Whispering 
Hope” —p. Duginaitė ir p. Rad­
vilaitė; solo “Aš lietuvaitė” ir 
“Molio uzbonas”—p. Radvilaitė ; 
duetą, “O, Lietuva numylėta”—p. 
Einorytė ir Šumskytė; “Pasisė­
jau kanapę” ir “Šią naktelę” — 
choras.

Visas dainas reikėjo vis paant­
rinti, nes publika reikalaudavo. 
Programa buvo graži. Taipgi rei­
kia pasidžiaugti iš tų panelių, ku­
rios buvo pasipuošusios lietuviš­
kais kostiumais, scenoj išrodė tik­
rai gražiai. Garbė visam choro 
jaunimui.

Akompanavo A. Stanišauskas.
Programa vadovavo choro pir-

nio gėrimo ar maišymo.
Pirk FOUR KINGS 
šiandien 1

BEST SELLING 
RYE IN PENN Ai

Kasko Distillers Products’Corp., Phila., Pa.

BRADDOCK, PA.

ŽINUTĖS
Sekmadienį, lapkričio 5 d., 3 

vai. popiet, Šv. Izidoriaus para­
pija rengia card party, parapijos 
svetainėj, ‘ Seventh St. ir Talbot 
Ave. Bus duota graži dovana už 
įžangos tikietus, gražios dova­
nos kiekvienam lošiančiam stalui. 
Visi kviečiami atsilankyti.

5»c SJC

A. a. Dominykas Milutis mirė 
spalių 14 d. Palaidotas spalių 17 
d. iš Šv. Izidoriaus bažnyčios, 
Braddocko katalikų kapuose. Pa­
liko nuliūdime žmoną, 4 sūnus 
ir 3 dukteris. Amžiną atilsį 
duok jam Viešpatie!

* * *

Linksma išgirsti, kad Marcelė 
Novakaitė, kuri turėjo sunkią o- 
peraciją Braddocko ligoninėj, da­
bar eina geryn.

“ Braddockietis"

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU- 
DOKITĖS PROGA!

mininkas Radvilas.
Klebonas kun. J. Kazlauskas ir 

kun. Ražaitis kartu dalyvavo.
Žmonių buvo daug, pilna para­

pijos salė. Lauksime daugiau to­
kių vakarų.

* * *

Dabar visi kalba tik apie para­
pijos bazarą, kuris įvyks lapkri­
čio 9, 10, 11 dd. Kleb. kun. Kaz­
lauskas tuo labai rūpinasi, kad ge­
rai pavyktų.

* * *

Bridgeporte dabartiniu laiku y- 
ra veikimo, tik mažai yra rašy­
tojų, kurie galėtų ką parašyti. O.

’dainuokim
' “Ganias” išleido vadina- i 
? mus “SONG SHEETS” su Į] 
/ daugeisii gražių lietuviškų | 
I ir amerikoniškų dainų, ku- 1] 
į rios yrū ninkamos dainuoti J 
I bankietuose, krikštynose ir 1 
į visokiuose suėjimuose. Ke- '] 
? tūrių puslapių 36 dainos. I 

Kaina 5 centai/Imantiems
i daugiau aidelė nuolaida. j 

Užsisaky .Mt tuojau. į

f “GARSAS” !
i 73 E. South St., P. O. Box 32,
S Wilkes-Barre, Pa. J
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GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

THREE CENTS’ WORTH

Yes, girls, one of the best things 
in life may be bought for just 
three cents — sometimes, only 
two!

Add to this the gracious impdlse 
to write ą letter, an unlooked for 
letter, the kind of letter that 
brings to the lucky recipient a 
lift for a whole day. But, un­
fortunately, too often it remains 
unwritten. We think we satisfy 
ourselves with that age old ex­
cuse, “We haven’t the time”.

Was anyone ever busier than 
Abraham Lincoln? Ant yet those 
of you who have read a lot about 
our Civil war president must have 
read about the many letters he 
wrote personally to the mothers 
who had lost their sons in the 
war. Look it up sometime. In 
almost any book on Abraham 
Lincoln you’ll find that touching 
letter to Mrs. Bixby who lost five 
sons in the war.

We all intend to write letters: 
letters of condolence, of congra­
tulation, of appreciation, of 
friendship. I know, as recently 
as last Sunday, I listened to an 
exceptionally beautiful radio pro­
gram and ąs I sat there listening, 
I decided to write a letter of ap­
preciation that very night! D'd 
I write it? I did, but a day or 
two later and then perhaps be­
cause I wanted to set an ex­
ample for myself as a reader of 
this article as well as a contri 
butor.

Do you remember when the 
postman brought you your first 
letter? Perhaps you were only 6 
or 7 years old, but you must re­
member how proud and important 
it made you feel, to receive a 
letter through the mail—a stamp! 
on the envelope,
it: Miss... so and so. Wasn’t 
that a thrill? And, honestly, girls, 
don’t we all still get a thrill out 
of a letter? Weren’t you dis­
appointed when, siting on the 
porch and seeing the mailman 
coming down the street, he passed 
you up ?

We are thrilled today as we 
were 15 or 20 years ago when re­
ceiving a letter; every one of us 
and as we grow older and many 
of our friends leave us for some 
reason or other, we’ll appreciate 
letters from those friends mere 
than ever.

I know some of you sąy: “I 
don’t know what to write”. Icon­
sense ! You always have some­
thing to talk about when you meet 
your friends, haven’t you? That’s 
all that’s necessary. Write as 
you would talk. Don’t bother 
about fancy words.

If you are trying to write to 
a friend who is ill, don’t worry 
about spelling “Convalescent”; 
it is much easier to write: “Gee! 
I hope you get well soon.” Be 
yourself in writing as well as in 
every day life; your friends will 
appreciate you more. And while 
I am on the subject of writing 
to friends who are ill, don’t al­
ways take the easiest way out and 
buy a card, sign it, and send it.

Don’t misunderstand me! It’s 
very thoughtful to send a card, 
but when I stop in some station­
ery store, now and then, and see 
the variety of cards for almost 
every occasion, I can readily see 
why writing letters is becoming

your name onTfind

a lost art. Why* not write a little 
note along with it. You know 
these condolence and congratula­
tion cards are printed by the 
million. Anyone with ą nickpl pr 
a dime to spend pan buy one:—the 
ope you buy: a racketeer, a thief, 
anybody can send one just like It, 
but remember only ypu and you 
alone can send a letter ip your 
own handwriting- Did you ever 
think of that?

There are so many occasions 
that can prompt us to send a 
letter, not only to our relatives, 
or friends, but even to strangers. 
Have you ever witnessed some 
one do a good deed for his or 
her fellowmen—perhaps a West­
ern Union messenger getting off 
his bicycle escorting a blind man 
across the street, or a truck­
driver using extra care passing a 
schoolhouse? You admired their 
thoughtfulness, didn’t you? Did 
you tell them? Did you report it 
to their supervisors or firms? 
No! But supposing this same 
truck-driver, by driving through 
a big puddle of water, had 
splashed your dress??!! These 
people are strangers to us, but 
don’t ypu feel that by being kind 
to others, they deserve some re­
cognition from some one?

All of us shall have our mo­
ments of reminiscence when we 
sit in our favorite chair during 
these coming winter months and 
we’ll be thinking of yesteryears, 
when suddenly we remember, Jos­
ephine, Helen, Johnny, (perhaps 
some of the “Feminine Fancies” 
girls) and scores of others. We 
u^ed to play with them, be chums,; 
went to High School together.. . 
we wonder how they are. Let’s!

out. We can always get
their new address if they have 
moved.

Just three cents’ worth, girls, 
and for it you receive the most 
efficient and valuable service 
Uncle Sam has to offer.

Put in your three cents’ worth. 
That letter you have been mean­
ing to write may reassure a re­
lative of your love, cheer the 
heart of a friend, and. perhaps, 
make a friend of a stranger.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenį? 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien iššitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl nęati- 
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

A WEEK IN NEW YORK
Since the past week was not 

spent home, there is no news to 
report on Lithuanians in Wyo­
ming Valley, so the column, this 
week, will be devoted to the re­
counting of a week in New York.

\ • * ❖ *
The bus ride to New York 

from Wilkes-Barre was very re­
freshing. The s.cenery in through 
the Pocono Mountains was very 
beautiful indeed. The brilliant 
reds, yellows and oranges, of the 
leaves with the deep green of 
the pine trees against the bright 
blue of the early October sky 
made a deep impression on one. 
and added much to the joy of 
the trip. Indeed, the scenery 
along the whole route was rather 
breath-taking and the hazy 
country sides reminded one of 
pastorals seen at one time or 
another.

After such an invigorating 
ride, it was practically impossible 
to arrive in the big city tired, 
but on arrival it did not take 
much to tire one, for every­
where on every side was rush, 
hurry, and noise, so that one 
wondered where everybody was 
rushing to and why.

♦ * *

Sunday was rather quiet and 
spent in reading or visiting. 
Monday provided an interesting 
bus ride up Fifth Avenue and 

| the Riverside Drive on one of 
the open top buses, from which 
lofty perch we had a glimpse of 
the Grant Tomb in all its white 
beauty and simplicity.

* * *
Monday night was entertain­

ing in the way of a visit to 
Chinatown, Greenwich Village 

i and Harlem. Chinatown is es- 
; pecially arresting, albeit a trifle 
I terrifying (to the timid) in so 
far as the people there dress in 
their native costume and speak 
in Chinese. The streets are very 
narrow and no vehicular traffic 
is allowed, pedestrians using the 
narrow streets the same as side­
walks. Novelties of all sorts 
were to be seen on all sides 
and many uncommon sights.

A visit to a Chinese-American 
i restaurant there extended some­
thing different in the way of a 
typical Chinese dinner. Chicken 
chow mein, made with strange 
vegetables and herbs and Chinese 
tea in odd Chinese tea-cups 
without any handles. Main item 
that engaged the attention at said 
restaurant was a Chinese family

SPECIAL PRIZES OFFERED
IN MEMBERSHIP DRIVE

NEW MEMBERS SIGNED IN NOVEMBER TO BRING 
BRANCHES SPECIAL PRIZES

By GEQ. C. VENSLOVAS

To spur the membership of the 
LRCA to greater activity in it’s 
1939 new membership drive, the 
officers of the organization at 
their latest meeting decided to 
offer special prizes to the branch­
es that signed the most new 
members during the month of 
November. In all 10 prizes are 
being offered.

It should be the solemn duty 
of every Lithuanian to become 
a member of this great organiza­
tion (LRCA of A).

It has everything any other 
organization or corporation has 
to offer you plus friendship and 
fellowship. Furthermore, every 
member has a voice in determin­
ing how its business is to be 
conducted, and in the selection 
of officers. Branches send dele­
gates to District and National 
conventions, bringing thoughts 
and ideas of one section of the 
country to the other.

When you are insured by some 
corporations, your only contact 
with this company i§ paying your 
dues to the agent and it ends 
there.

The LRCA of A has an assort­
ment of policies to select from.

also a sick benefit division to aid 
you in time of illness. It gives 
you protection at all times.

Another reason that you should 
become a member of the LRCA 
of A is of your faith, and patriot­
ism. «

This organization is one means 
of holding us Lithuanians to­
gether. Local organizations are 
liquidating in many sections. To 
keep old Lithuanian traditions 
alive, to have the younger genera­
tion “love their church, and moth­
erland (Lithuania), we must en­
roll them in this great organiza­
tion LRCA of A.

The younger people may not 
speak their mothers’ tongue at 
meetings or gatherings, but let 
them know of a big Lithuanian 
gathering (picnic, play, drama or 
musical etc.) and you will find 
them there.

This denotes they like any­
thing Lithuanian, and we mem­
bers and readers of this paper 
must get to them, and tell them, 
what our organization stands 
for: Church, Patriotism, Good 
Fellowship, and Fraternalism.

Let the motto of every member 
for November be, "Get A Mem­
ber”.

grouped about a large table in 
the center of the room, all eat-1 
ing from the large bowl that 
graced the table and using chop­
sticks in the real Chinese man­
ner. The family was entirely 
oblivious to the discreet, but 
curiuos, glances turned their 
way by the American diners 
that were there.

The Chinese Emporium, Inc. 
offered many objects of wonder 
and a few were bought to be 
taken home. Chinese tea in odd 
bamboo baskets, a picture made 
of cork and hand painted, a 
bamboo paper fan that disclosed 
an intricate design when held 
up to the light; sugar cąne 
from which a delicious juice 
was extracted, lichee nuts with 
their hard kernelk and other 
things amusing and odd.

Greenwich Village showed the 
large windows that artists’ apart­
ments’ boast, and was interest­
ing as well. Harlem, also, had 
sights to see, but did not ap­
peal to yours truly.

* # »

Tuesday was spent visiting 
the Statue of Liberty and the 
grounds surrounding. The mu­
seum on the island proved in­
teresting and the climb into the 
head of the statue to see the 
view from atop the crown was 
fun. Narrow stairs, winding 
spirally up and up. with no 
landings and no stoppings rather 
winded every one at the top, but 
the view when the top was reach­
ed was more than worth the 
steep climb. New York virtually 
lay at one’s feet and every 
thing seemed^ minute and “ant­
sized”.

The seals and penguins at the 
Aquarium attracted a good deal 
of attention, as did also the 
electric eels. 

* * *

Tuesday night the radio broad­
cast of Hal Kemp and his. “Time 
to Shine” program afforded en­
joyment and good music. 

♦ » ♦
Wednesday the Fair was on' 

the program and took up the 
whole day. The weather was 
warm and made the day pleasant, 
at the Fair.

The exhibit buildings are| 
beautiful indeed and very edu-^ 
cational. The inscription just 
over the door of the Health 
building seized my mind and, 
was reminded that there was 
much to it to make one stop and 
think:
“Man wonders over the restless sea-

The flowing water
The sight of the sky and forgets 

that of all wonders
Man himself is the most wonderful.”

St. Augustine

The Lithuanian Building prov­
ed laudable. The murals on the 
wall of the building are excep­
tionally beautiful and were done 
by school children under twenty 
years of age. The exterior of 
the building is simple, but like 
all simple things, beautiful and 
captivating in its simplicity. The 
exhibits in the building revealed 
many things hitherto unknown 
about Lithuania; namely, that 
silk stockings manufactured in 
Lithuania are among the finest 
in Europe. The pine mushrooms, 
grown in the fragrant pine 
forests of Lithuania are known 
throughout the world, being ex­
ported from Lithuania and known 
as “King” mushrooms. Tapestries, 
hand-woven and very beautiful, 
were shown; rugs, thick and 
soft-textured; and clothes, hand­
made and of striking beauty, 
were also on display. Edam 
cheese, hams, bacons, and other 
foods, made and cured in Lith­
uania igave a glimpse into the 
agricultural life of Lithuania. 
The art of old and new Lith­
uania was evident in the pictures 
of modern Cathedrals, colleges, 
universities, schools and art gal­
leries, to say nothing of the 
architectural beauty and simpli­
city of modern Lithuanian 
public buildings. Old' arts and 
crafts made their appearance in

TRAUK ANTRĄ LEVERĮ
Sekantį Antradienį turėsite progos paduot savo balsą už jūsų vyriausybę. 
Čia yra didelė šalis. Ji tapo didelė dėlto, kad nuo pat pradžios ji turėjo 
demokratišką balsavimą. Šiandien daugiau, negu kuomet nors, svarbu de- 
mokratybę palaikyti. Jeigu jūs nebalsuosite, jūs savo šaliai gero nedarysite. 
Tai yra netik jūsų privilegija balsuoti, bet ir jūsų prievolė.

Jus Negalite Pasilikt Neutralus 
Kovoje Už Teisingą Vyriausybę

Štai ką jūs padarysite traukdami antrą leverį:

1. Jūs išrinksite Luzerne apskrities teisėjų sųolan 10 metų periodui du išmė­
gintus ir patyrusius teisėjus—John S. Fine jr W. Alfred Valentine.

2. Jūs užgirsite puikų Distrikto Gynėjo—District Attorney Leon Schwartz 
rekordą ir suteiksite jam kitą terminą, kurio metu turės galimybės iš­
spręsti nelemtas algų bylas.

3. Jūs sugrąžinsite apskrities komisijonierių ofisui sumaningą, saugų ir eko­
nomišką vadovavimą.

4. Jūs sudrausite gengę, kuri vartoja aps­
krities pinigus statymui politinės maši­
nos ir sudarymui darbų netikusiems po­
litikieriams.

5. Jūs išrinksite Leon Schwartz ir John 
Shivell, du tautinių grupių piliečiu, į 
svarbius apskrities ofisus.

6. Jūs indorsuosite teisingumą ir tinkamus 
žmones.

REPUBLIKONIŠKAS BALSAS YRA 
BALSAS UŽ PATYRUSIĄ

APSKRITIES VYRIAUSYBĘ

Būk Pasirengęs Lapk.
7 Balsuoti ir Balsuok

TIESIOG 
REPUBLIKONIŠKAI

the form of crosses, wooden 
and wrought iron, hand made 
in the 14th century. A visit to 
the Lithuanian building gives 
one a glimpse into the life of 
today in Lithuania and also a 
peek into the past life, with 
many interesting things in both 
phases discovered and heretofore 
unknown.

* * *

Thursday was rather unevent­
ful and spent the greater part 
of the day doing nothing. The 
afternoon was\ spent seeing 
“What A Life” and Russ Mor­
gan and Jimmy Durante. . Good 
entertainment and laughs from 
the movie and Mr. Durante, and 
good music from Mr. Morgan.

* * *

Spent the next day, Friday, 
at the Fair and tried to see 
what was missed on two pre­
vious visits. Almost two hours 
were spent in the building which 
housed the works of art from 
various parts of the world and 
the Old Masters. The paintings, 
sculpture, and etchings are be­
yond description and too beauti­
ful for mere words. Handwo- 
ven tapestries, done in the 14th 
century A. D., are in the same 
state of beauty and perfection 
that they 'were in when woven, 
five hundred years ago. Etchings 
done in 1511 A. D. are as clear 
as the day they were done. 
Self-portraits of Rembrandt; 
paintings by Rueben, Van Dyke, 
Sir Joshua Reynolds and all the 
other Flemish, Italian, French, 
Dutch, and English artists awed 
one as well as delighted and

Traukite Antrą Leverį ir

IŠRINKITE
Šiuos Asmenis:

JUDGES
W. Alfred Valentine 
John S. Fine

COMMISSIONERS 
John A. MacGuffie 
Robert Lloyd

DISTRICT ATTORNEY 
Leon Schwartz

SHERIFF
Dallas C. Shobert

TREASURER
John B. Wallis, Jr.

REGISTER OF WILLS 
John Shiyell

RECORDER OF DEEDS 
Charles J. Bufalino

CORONER
Dr, L. S. Reese, Jr.

SURVEYOR
Michael Adomshick

, thrilled. The House of Jewels 
i was worth the half hour wait in 
line to be admitted to the build- 

I ing and the color concert at 
■ dusk at the Firestone exhibit 
I portrayed every color of the 
i rainbow; the color display at 
the Lagoon of Nations at night 
was a spectacle worth seeing, 
with flames leaping up from 
the midst of fountains and colors 
of every hue vieing with the 
rockets and fireworks that were 
sent up from smaller fountains.

* * *

Saturday, an exciting trip to 
, the Stock Exchange headed the 
j day’s program. The brief visit 
I into the financial world was in­
structive and presented and ex- 

(tremely interesting note; namely, 
that women are never allowed 
on the floor of the Stock Ex­
change during business hours, 

i for when the rush hour is on, 
! the floor resembles an animated 
I football game, and men, and page 
boys rushing to and fro have no 
time to elbow their way through 
a group of women. Also no wo­
man is allowed to buy a seat 
on the Stock Exchange. The 
query, “Why?” was promptly

answered with all the masculine 
superiority behind it, “That’s no 
place for women!”

The afternoon was spent at 
the Shrine of Mother Cabrini on 
Washington heights. The Shrine 
is very peaceful and it is no 
wonder people journey from all 
places to spend a few quiet 
hours there. The chapel is 
simple, and there are no ornate 
decorations to distract one from 
the peace and comfort that is 
found within its walls.

* * *

After Sunday Mass, and dinner, 
a leisurely ride home through 
the same Pocono Mountains and 
rustic countryside found one at 
home, glad to be back after a 
week’s vacation, and remember­
ing a famous line, “North, East, 
South or West, Home is best.” 

Clementine E. Kizis

* — Kodėl tamstos nosis tokia raudo­
na, tur būt nuo girtavimo?

— Ne, ji raudona nuo išdidumo.
—- Nesuprantu, kas čia per pa­

slaptis.
-— Matai, mano nosis didžiuojasi, 

kai aš nekišu jos j svetimus reikalus ir 
neklausinėju kitų, kodėl jų nosys ne 
raudonos.

GOULD WILL RECEIVE SUPPORT OF FOREIGN 
BORN FOR COUNTY TREASURER

BRISBIN, Penna. (Clearfield 
County).—Thomas V. Gould iš 
šio miesto gaus didelę paramą 
nuo Įvairių tautų svetimkalbių 
balsuotojų ateinančiuose rinki­
muose. Jis yra republikonų kan-

didatas apskrities (county) iždi­
ninko vieton ir piliečių sentimen­
tas yra jo naudai. Svetimtaučių 
Presos Susivienymas (Foreign 
Press Association) ragina savo 
žmones Clearfield’e ir kituose 
townshipuose remti Gould.
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VIETINĖS ŽINIOS SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS |
■--------------------------------------

ŠVENTO MYKOLO PARAPIJOS SIDABRINIO 
JUBILIEJAUS IŠKILMĖS

LIETUVIAI PILIEČIAI, REMKIME REPUBLIKONŲ TIKIETĄ
BALSAVIMUOSE RENKITE LRKSA NARIUS

WILLIAM CHESNA
PETER SOBERS

Sekmadienį, spalių 22 dieną, 
' Šv. Mykolo lietuvių parapija iš- 
į kilmingai šventė savo parapijos

25 metų sidabrinį jubiliejų.
j Jubiliejinės iškilmingos šv. Mi­
šios prasidėjo 10:00 vai. ryte. Šv.
Mišių celebrantas buvo pats kle­
bonas kun. J. Baultuse.vičius, dia-

| kcnu buvo msgr. J. Miliauskas iš
i šv. Juozapo parapijos Scrantono;
I tubdiakonu—kun. J. Oberholtzer 
iš šv. Jono parapijos Scrantone;

i apeigų vedėju — kun. J. Auruš- 
kevičius iš Eynon; gražų pa­
mokslą pasakė Wm. J. Hafey, D. 
D., taipgi dalyvavo šv. Mišiose 
ir pasakė keletą žodžių.

Vakare gausinga-publika/susi-1 Mykolo parapijoje ir pareiškė 
i rinko i gražią ir įspūdingą puotą ; nuoširdžiausius linkėjimus atei-

kun.
gerą 
taip

vys-

čiams ir pačiam klebonui 
Baltusevičiui už padarytą 
pažangą ir linkėjo toliau 
gražiai dirbti.

Scrantono diecezijos J. E.
kūpąs W. J. Hafey, D. D., pasa­
kė gražią kalbą su pamokinimais 
apie vienybę, kaip kad yra šioje 
parapijoje, taipgi linkėjo neil-Į 
stančiam klebonui ir parapijie-] 
čiams geriausio pasisekimo ir at-- 
eityje.

Toliau iš eilės kalbėjo kun. A 
J. Sinkevičius iš Plymouth, adv. 
M. J. Eagen, Mons. J. V. Mi­
liauskas iš Scrantono, kurie irgi 

j priminė apie sunkius darbus šv.'

Trys populiarūs lietuviai, LRKSA nariai, išnonunuo- 
ti į Įvairius ofisus Republikonų tikietu. “Garsas” linki 
jiems geriausio pasisekimo, taip pat ragina Susivienymo 
narius paremti juos savo balsais.

William C,hesna—Vincas Čes- 
na. dabartinis Hanover Township, 
Luzerne County, taikos teisėjas 
—Justice of Peace, išnominuotas 
republikonų tikietu perrinkimui 
į tą patį ofisą.

W. Chesna yra LRKSA 56 kp. 
narys.

Peter Sobers—Petras Saba­
liauskas, dabartiniu laiku yra Ed- 
wardsvilles boro 2-ro ward’o 
councilman’as ir užima svarbią 
councilmen’ų tarybos pirmsė- 
džio vietą. Jis vėl yra išnomi­
nuotas republikonų tikietu per­
rinkimui į tą pati 2-ro ward’o ofi­
są. P. Sobers yra LRKSA 1 kuo­
pos narys.

Antanas Beeunas—Bijūnas, L.

R. K. S. A. 222 kuopos narys, iš­
nominuotas republikonų tikietu 
perrinkimui Newport Township 
mokyklų direktoriaus (School 
Director) vieton. Nominacijų bal­
savimuose jis gavo pažymėtinai 
daug balsų. Mat, jis visuomet 
stengiasi žmonėms daryti kuo ge­
riausia. Jis yra aktyvus organi­
zacijų narys. Miners Examining 
Board sekretorius, taip pat yra 
Nanticoke Raudonojo Kryžiaus 
skyriaus direktorius.

Beje, geras lietuvis Matas T. 
Brusokas, Edwardsville bore, ant­
ram ward'e. demokratų tikietu iš­
statytas councilman’o vieton. Jo 
brolis Antanas J. Brusokas yra 
LRKSA 1-mos kuopos narys.

; surengtą Hotel Casey, Crystal i ties darbuose.
Ballroom.^Svetainė buvo taip pri-, Vienas iš pirmųjų parapijonų, 
pildyta, kad net neužteko vie-'būtent, Jonas Martinkus trum- 
tos. , ■ pai pabriežė, kaip jie pradėjo

Puota visais žvilgsniais buvo kurti šv. Mykolo parapiją, kaip 
sėkminga. Prieš pradedant puo- sunku buvo pradžioje ir kaip 
tą, J. E. vyskupas Wm. J. Hafey. šiandien yra linksma susilaukti

' D. D. sukalbėjo maldą. ! šio sidabrinio jubiliejaus ir ma-
Skaniai pavalgius, bankieto tyti viską tokioje gražioje tvar- 

pirmsėdis Mykolas Briauka pra-. koje, kad ištikro yra malonu taip 
dėjo gražią programą ir trumpai vienybėje dirbti. Visi kalbėtojai cfį reiki? pasakyti apie komisijo- 
isaiskines tikslą pristatė vakarot ragino jaunimą užimti senu tėve--aieriu John MacGuffie ir visus 

• vedėju Luzerne šv. Onos parapi- lių vietas ir taip vienybėje dirb- kitus republikonų partijos kan- 
jos kleboną kun. J. C. Kundrecką. ti.

Kun. Kundreckas, kaip gabus!
ir labai gerai mokantis vesti pro-l kun. J. Baltusevičius, kuris nuo- c____ _ '...1____ J, r__ ____ I
gramą, trumpai pabriežė apie | §irdžiaj padėkojo visiems atsilan- kius paduoti savo balsą ir pa 
jausmus jubiliejaus metu, sveiki-j irusiems kunigams,

Žiūrint iš kairės dešinėn: District Attorney Leon Schwartz—kandidatas i tą patį 
Hon. John S. Fine—teisėjo vieton; teisėjas W. Alfred Valentine — 
Shivell—Register of Wills.

Republikonų partijos kandida­
tų sleitas sudarytas iš rinktinių 
žmonių, su patyrimu, su gerais 
rekordais.

Abu teisėjai John S. Fine ir 
Valentine turi savo profesijose 
ilgų metų praktiką, patyrimą ir 
gilų įstatymų žinojimą. Tą pa-

teisėjo vieton: ir
ofisą; 
John

Jos svarbiausias 
gerą, sveiką, pažangią ir 

ra išstatomas žmonėms tik su tau-Į teisingą vyriausybę.

rolę republikonų partijoje. Nuo tesėti, 
to laiko republikonų tikietas y-, duoti

______ ______________ 4.Z1- —

tikslas

i Paskiausia kalbėjo klebonas 
' Liin T

1 didatus. Republikonų tikslas duot 
gerus, teisingus, tinkamus kandi­
datus, o balsuotojų pareiga už to-

MIRĖ t
A. A. ONA STADULIENĖ-' 

KALINAUSKAITĖ. 57 m., mi­
rė spalių 27-tą savo duktės Mrs. | 
A. Keller namuose. New York'e. 
Palaidota spalių 3O-tą Wilkes-, 
Barre Švč. Trejybės.parapijos ka­
puose, Bear Creek. Paliko vyrą 
Juozą, dvi dukteris, seserį ir vie­
ną anūką.

A. A. KATKEVIČIUS, 'gyv. 
156 Breaker St., Parsons, spalių 
26-tą palaidotas Miners Mills Šv. 
Pranciškaus parapijos kapuose.

PARENGIMAI

PRANEŠIMAS!
Penktadieni, Lapkričio 3, 

nuo. 7:3p iki 8 :C9 P. M. 
iš Stoties WBRE

,r L ■
PRANAS KATILIUS 

ir kiti kalbėtojai padarys 
paskutinį pranešimą rinki­

mų reikalu

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

METIN} PASILINKSMINIMO VA­
KARĄ rengia LRKSA 1-ma kuopa 
sekmadienį, lapkričio 19, 8-tą vai. 
vakare, Šv. Marijos parapijos salėj, 
Zerby Ave,, Kingston, Pa. Progra­
moj dainos, muzika ir kitos įvaire­
nybės. Įžanga "25c.

METINĖ CARD PARTY IR LAIMI­
KIS rengiamas Šv. Marijos parapi­
jos choro įvyks sekmadienį, lapkri­
čio 26, 8-tą valandą vakaro, parapi­
jos svetainėj, Zerby Ave., Kingston. 
Įžanga 25c. . r

12-TĄ METINI LABDARYBĖS BA­
LIŲ rengia Wyoming Klonio Lietu­
vių Moterų Klubas pirmadienio va­
kare, lapkričio 27, 1939, Mansfield 
Ballroom, kompas Northampton ir 
Washington Sts., Wilkes-Barre. Bus 
kortų lošimas ir šokiai. Durų ir prie 
kiekvieno stalo dovanos. Gros Don- 
lin’s Pennsylvanians orkestras. Į- 
žanga 75c.

BALSUOK TIESIOG REPUBLIKONIsKAI
Wilkes-Barre miesto taksų mokėtojai turėsite privilegiją bal­
suoti už sugabius. teisingus, tinkamus ir vertus pasitikėjimo 
Republikonų Partijos nominatus. Dėl savo protekcijos trau­
kite saugųjį—ANTRĄJĮ LEVERĮ.

MAJORU—
CHAS. N. LOVELAND
MIESTO TARYBOM—
WM B. HOU«FR
J. BOWDEN NORTHRUP
MIESTO KONTROLIERIUM—
CHARLES B. SLOANE

MIESTO IŽDININKU—
FRED GOERINGER, JR.
MOKYKLŲ DIREKTORIAIS— 
LUTHER M. KNIFFEN 
DR. MARCUS E. MILLER 
DR. WM. A. WEAVER

ANTHONY (BROWN) BRAUKAS 
į PAINTING and PAPERHANGING į 
•Z Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
\ arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- 
■Z gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į
■Z Telephone 3-1952 «Z

________ ____o___ , parapijie- 
no ir davė geriausius linkėjimus. čiams įir svečiams už tokius gra- 
visiems šv. Mykolo parapijie-, žius linkėjimus, taipgi prisimi-!

nė trumpai apie jo darbus klebo­
naujant šioje parapijoje, o ypa­
tingai padėkojo parapijiečiams 

į už jų gerą kooperavimą praeityje 
; ir prašė tokio pat kooperavimo ir 

; pareiškė viltį, kad su 
.Dievo pagalba šv. Mykolo para­
pija mėgins daug daugiau nu-! 
veikti ateityje.

Muzikališką programos dalį 
, išpildė labai gabi pianistė Elena 
į Genytė, garsi dainininkė iš Ply- 
i mouth’o Agnes Yarrow kartu su 
baritonu TJ. Thomas.

Taipgi šv. Mykolo parapijos 
Glee Club vienų vyrų grupė labai 

, gražiai sudainavo, kad viena dai­
ną turėjo atkartoti net tris kar­
tus.

Be suminėtų dvasiškių svečių, 
puotoje buvo kun. A. Žukauskas 
iš Wilkes-Barre, kun. J. Šupšins- 
kas iš Sugar Notch, kun. A. E- 
žerskis iš Miners Mills, kun. V. 
Šimkonis iš Wanamie, kun. J. 
Savulis iš Duryea, kun. Conrad, i 
Alechna, C. P., kun. S. O’Boyle.

: kun. Salvatore Florey ir kun. Jos. 
į Kuomet Pittstono lietuviai ką. So.omon iš Scrantono.
sutartinai darydavo visuomet bū-į 
davo gražios pasekmės. Pittsto- 

, niečiai gerai supranta lietuvių 
! reikalus ir moka juos 'įvertinti.

Čia kalbėsiu apie vieną gerą 
pittstoniečiams žinomą žmogų, 
tai Silvestrą Grabliką. kuris šiuo- 

' se rinkimuose išeina į Pittstono 
Į councilman’o urėdą.

Silvestras Grablikas yra gimęs, 
augęs ir mokslą ėjęs Pittstone. Iš! 
jaunų dienų anksti rytais kelda­
vo ir išvežiodavo savo tėvo pie- £aityte 1 
nines pieną. Baigęs darbą eida- Vincas Skrockis, asistentė 
vo į mokyklą. Dabar jis užlaiko !na Grudienė; bankieto iždininkė 
vieną geriausių pieninių Wyo- Albina Rakauskaitė, skelbimų 
ming Klony. Kurie jo pieną var- Patricija Jodaugienė.
toja—neduos man meluoti. Jis Trumpai pažvelgiant į šv. My- 
priklauso Pittstono lietuvių drau- kolo parapijos praeitį, matosi, 
gijose ir yra geros širdies žmogus kaip sunku ir daug darbo buvo 
—niekados neatsisako lietuviams Per šiuos 25 metus. Bet pasiro- 
pagelbėti. do, kad jeigu visi išvien dirba

Kadangi jis yra kilęs iš pa- tai ir nuveikia didžiausius daly- 
I prastų žmonių, jis supranta dar- kus.

, v • •, , t - ‘ 1 l n »•,<,< ,■*. t n f- <-r,i m n O i o n 1 p L [ p —bo žmonių reikalus. Išrinktas 
councilman’u jis nepamirš savo 
draugų ir prietelių.

S. Grablikas eina councilman’o 
urėdan demokratų partijos tikie­
tu.

Visi sako, kad lietuviai yra už- 
vydūs, nenori savų remti. Pitts­
tono lietuviai nėra toki. Kas sa­
vo jie įvertina.

Pasitikiu, kad jie įvertins Grab­
liką ir rinkimų dienoj, lapkričio 
6, atiduos savo balsą už j;į ir iš­
rinks jį Pittstono miesto coun­
cilman’u.

Pittstono lietuviai, atlikit savo 
pareigą—balsuokit už Grabliką.

Visų Draugas

PITTSTON
IŠRINKIME SAVO

COUNCILMANS i *tcityje: - I ii n z

SILVESTRAS GRABLIKAS

Jubiliejaus rengimo komisijoje 
darbavosi šie asmenys : pirmsėdis 
Mykolas Briauka, asistentė—Bar­
bora Beivydienė; iždininkas Jo­
nas Stankevičius, asistentė — 
Margaret Petraitienė; raštininkė 
—Marijona Sedleskaitė ; progra­
mos pirmsėdė Marijona Skrots- 
kienė, asistente—Ona Ruseckie- 
nė ; prie tikietu—Marijona Tal- 
kevičienė, Marijona Kazakevičie­
nė, Elena Koizenienė, Julė Gri- 

bankieto pirmsėdis — 
Ele-

Prisimenant trumpai apie kle­
bono kun. J. Baltusevičiaus dar­
bus, iš tikrųjų, yra malonu ma­
tyti. kaip jis iš širdies dirbo. Iš­
taisė bažnytėlę, kleboniją ir visą 
parapijos žemę. Iš tikrųjų, ga­
lima pasidžiaugti tokiu darbuoto­
ju.

Kun. J. Baltusevičiui ir visiems 
šv. Mykolo parapijonams linki­
me geriausios kloties ir pasiseki­
mo ir toliau taip nenuilstančiai 
dirbti, kad atėjus progai cele- 
bruoti auksinį jubiliejų vėl kartu 
galėtume pasidžiaugti dar dides­
nėmis pažangomis ir didesniais 
nuveikimais toje parapijoje.

Buvęs iškilmėse

vesti jiems apskrities (county) 
reikalų administravimą.

Republikonų partija parodė, 
kad ji yra netik senų amerikonų, 
bet ir tautinių grupių partija. Ji 
stengiasi patenkinti lietuvių, len­
kų, slavokų, italų ir kitų taip va­
dinamų naujų tautybių reikalus..

Nuo 1927 metų, teisėjui John 
S. Fine užėmus Luzerne apskri­
ties republikonų vado vietą, tauti­
nės grupės visuomet lošė svarbią

tinių grupių užgynimi ir repre­
zentacija. Tik tokiu būdu slavų 
kilmės John Bonin 1929 metais 
pateko Į protonotaro vietą, o 1933 
metais vėl buvo perrinktas į tą pa­
tį ofisą. Slavas Joseph .Morris 
1931 metais republikonų tikietu; 
buvo išrinktas į svarbų apskri­
ties iždininko ofisą. 1935 m. tos 
pačios partijos tikietu slavų kil­
mės Leon Schwartz buvo išrink­
tas distrikto gynėju, Joseph Mor­
ris į Register of Wills, italas Dr. į 
Frank Pugliese apskrities iždi-Į 
ninku.

Už tai lapkričio 7-tą eikime ir 
balsuokime už republikonus. Pa- 
“odykime jiems tokį pat nuošir­
dumą ir įvertinimą, kokį jie pa­
rodo mums lietuviams ir kitoms 
tautinėms grupėms. Republikbnai 
gerai supranta, kad tik patenki­
nant visas grupes galima pakelti 
visų gerovę. Republikonų parti­
ja nežada tik to, ko negalima iš-l

JOHN A. MacGUFFIE, 
Republikonų kandidatas per­
rinkimui apskrities komisijo- 
nieriaus vieton.

MISIJOS ŠV. MYKOLO 
PARAPIJOJ BUVO 

SKAITLINGOS
Misijos laikytos šv. Mykolo 

parapijoje buvo labai skaitlingos. 
Misijas davė visiems gerai žino­
mas tėvas P. Aukštikalnis, jėzui­
tas, spalių 7-15 dienomis. Pirma 
pusė buvo skiriama dėl senesnių­
jų žmonių, o antra dėl jaunimo. 
Ir galima sakyti, kad per visą 
misijų laiką bažnytėlė buvo pil­
nutėlė atsilankiusių pelnyti 
vo malonių.

DURYEA

Die-

Notch, seserį Ch. Mikalauskienę nis atlaikė iškilmingas mišias šv.
Springfield, Ill., ir vieną anū­
ką. /

Daug žmonių atlankė šermenis 
ir atidavė paskutinę pagarbą sa­
vo geram kaimynui ir pažįsta­
mam. Buvo daug gėlių bukietų ir 
mišių kortelių. Po pamaldų na­
muose, klebonas kun. V. Simko-

Juozapo bažnyčioje, palydėjo į 
kapus ir čia suteikė paskutinę be- 
nedikciją.

Palaidotas parapijos kapuose, 
W. Nanticoke.

Laidotuvėmis rūpinosi laidotu­
vių direktorius Petras J. Mati- 
kevičius. Rap.

LIETUVIAI, LAPKRIČIO-NOVEMBER 7-TĄ
BALSUOKIME IR

IŠRINKIME

MISIJOS IR 40 VALANDŲ 
ATLAIDAI ŠV. JUOZAPO 

PARAPIJOJE
Tėvas P. Aukštikalnis laikys 

misijas šv. Juozapo parapijoje 
pradedant lapkričio 5 diena ir 
baigiant 40 valandų atlaidais lap­
kričio 12, 13 ir 14.

Šv. Juozapo parapijos klebonas 
kun. J. Savulis kviečia visus ka-Į 
talikus atsilankyti ir naudotis, 
šiais dvejopais atlaidais.HANOVER

A. ANTANAS 
BARUSEVIČIUS

Spalių 22-rą mirė LRKSA na­
rys Martynas Barusevičius, gyv. 
108 Pine St.. Hanover.

Velionis gimė Lietuvoj, Slaba­
dos parapijoj, Rameikių kaime, 
Suvalkų gubernijoj.

Jaunuose metuose, kaip ir dau­
gelis kitų, atvyko Amerikon ir 
apsigyveno Sugar Notch. Po to 
persikėlė į Hanover, čia vedė iri 
Dievas palaimino jų šeimyną 3| 
vaikais. Hanover’y velionis pra­
gyveno 40 metų.

Dideliam liūdesy paliko žmoną ; 
Oną, dukterį vienuolę seserį Pet- i 
ronelę Šv. Elžbietos ligoninėj. 
Chicagoje, kuri išbuvus 20 me­
tų vienuole nusprendė tapti ir 
slauge; paliko dukteris Violai 
Comminski ir Adelę, abi gyvena! 
namieje, brolį Adomą New Yorke, j 
seserį p. Kazakevičienę Sugar!

A.

MATĄ T.

BRUSOKĄ
Edwardsville 2-ro Ward’o 

Councilman’u

DEMOKRATŲ TIKIETU

LEO J. SINCAVAGE

LAIDOTUVIŲDIREKTORIUS
Jeigu norite gražiai pagerbti 

savo brangiausius asmenis;
Jeigu norite turėti greitą, 

nuoširdų ir sąžiningą patarna­
vimą,—

Kreipkitės prie savo tautie­
čio laidotuvių direktoriaus Leo. 
J. Sincavage.

Jis mielai patarnauja visų 
Wyoming Klonio parapijų 
žmonėms, kurie tik atsikreipia.

LEO. J. SINCAVAGE,
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639
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